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Przegląd Polityczny.
Piszą nam z Wiednia:
„Szanowna Redakcja słusznie przedstawiła w 

Czasie, że dotychczas czynność Delegacy]. polskiej 
w Radzie państwa zmierzała przedewszystkiem do 
utrzymania ministeryum i do starania się o utrzy- 
manie jedności między stronnictwami prawicy (nie 
mających afirmacyjnego łącznika) a- czynić to 
musiała niekiedy z narażeniem na szkodę mate 
ryalnych interesów, kraju. Taka jednostronna dą
żność nie powinna trwać dłużej. Tymczasem oba
wiam się, że Delegacja polska (Delegacya cała, 
bo dzielić się nie może) popierać będzie zaprowa
dzany przez teraźniejszy gabinet system wysokich 
ceł, system szkodliwy w wielu punktach naszemu 
krajowi a nieprzynoszący, zdaniem mojem oezeki 
wanych dla państwa korzyści. Niektórych skłania 
do popierania całej przedłużonej taryfy celnej złu
dna nadzieja, iż zaprowadzane w niej także c ło  
n'a z b o ż e  wprowadzane do Austryi, przyniesie 
korzyść producentom zboża w Galicyi. Nadzieja 
złudna! bo Austrya w najnieurodzajniejszych la
tach jeszcze wyprowadza zboże za granicę, a zbo
że galicyjskie i wszelkie austryackie, będzie mu
siało wytrzymać konkurencyę ze zbożem wszyst
kich innych krajów na targach konsumcyjnych 
w Mannheim, Romanshorn, Berlinie, Szczecinie, 
Hamburgu i t. d., na które to targi to obcekrajo- 
we zboże przyjdzie nawet przez Austryę trausito 
bez cła, i które to targi ustanawiają cenę zboża 
Dla producentów zboża w Galicyi byłoby istotnie 
bardzo korzystnem’, nie zaprowadzenie cła wcho- 
dowego na zboże obcokrajowe (które transita) 
pójdzie na targi europejskie bez cła, chociaż bę 
dzie zaprowadzone cło wchodowe od zboża na 
granicach austryackich), ale z n i ż e ”n i e  . t a r y f y  
p r z e w o z u  z b o ż a  n a  d r o g a c h  ż e l a z n y c h  
i zrównanie taryfy wewnętrznej z taryfą międzyna 
rodową na kolejach austryackich*.

W Izbie deputowanych Rady państwa toczyły 
się rozprawy nad budżetem ministeryum rolnictwa. 
Posłowie nasi będą mieli sposobność wykazania 
braku opieki, szczególnie nad chowem bydła, któ
rego szybki rozwój wobec zamknięcia granicy ro
syjskiej przed bydłem stepowem, nie tylko dla 
kraju jest nieodzownym, ale ma i dla zaopatrze
nia stolicy państwa w żywność doniosłe znaczenie.

Komisya finansowa Izby Panów rozpoczęła dnia 
8go b. m. obrady nad wnioskiem względem pod
wyższenia ceł od nafty. Referentem swym obrała 
komisya Falkenhayna.
Ł Presse utrzymuje, podług zasiągniętych infor- 
macyj, które uważa za dokładne, że Komisya 
celna wysłucha zdania znawców co do ceł od że
laza i od tkanin.

I Wiadomo, że ks, Bismark liczył na pomoc ro
li botni ków w sprawie monopolu tytóniowego głó 
I wnie dla tego, że część dochodu z niego ma być 

obróconą na ubezpieczenie ich losu na starość i 
przypadek choroby. Pcd tjm  względem doznał 

I  pewnego zawodu, bo wszystkie organa stronnictwa 
socyalistycznego oświadczają się przeciw niemu, 
dowodząc, że znaczna liczba robotników straci 
przez zaprowadzenie go swój zarobek.

W bawarskiej Izbie deputowanych postawili de
putowani Daller, Kopp, Rittler i towarzysze wnio
sek, aby Izba zaniosła prośbę do tronu o wzięcie 
uroczystćj deklaracyi króla Maxa Józefa I z 15go

września 1821 wydanćj w Tegernsee a polecającćj 
ścisłe zastosowanie się do konkordatu, za normę 
działania. Wniosek ten, występujący przeciw nie- 
dawnćj deklaracyi obecnie panującego króla, wy
wołał żywą dyskusyę. Minister Lutz utrzymuje, że 
deklaraeya wydanna w Tegernsee nie jest aktem 
obowiązującym. Mimo tego przyjętym został wnio 
sek większością 9oiu głosów.

W  Petersburgu obliczają na 16 milionów rubli 
straty, jakie poniosła tamtejsza giełda w skutek 
mów wojennych jenerała Skobelewa.

L a n z a  dogorywa. Król Humbert odwiedził cho- 
Kgo. męża stanu* Lanza poznał go jeszcze i wy 
raził w kilku słowach wdzięczność swemu królo 
Wi. W Rzyinie ogólne panuje współczucie. Dzień 
niki donoszą, że i jenerał Ćiaidini niebezpiecznie 
zachorow ał/ Wczoraj zaś telegram z Rzjmu do
niósł nam o śmierci jenerała M e d i c i ,  adjutanta 
króla, jednego z najwaleczniejszych żołnierzy ar 
mii włoskiej. Najznakomitszym jego czynem w;o 
jennym było zdobycie Messiny w r. 1860 i udział, 
jaki brał w obronie Rzymu w r. 1849. Jenerał 
Medici miał lat 64.

Encyklika Papieża Le na X I I I  
do episkopatu włoskiego.

Aczkolwiek stósownie do powagi i wielkości 
Apostolskiego urzędu tak cale chrześciaństwo, ja 
ko też poszczególne jego części otaczamy najwię
kszą, na jaką tylko zdobyć się możemy, czujno
ścią i miłością, — to jednak w obecnej chwili 
ze szczególnych powodów całą troskliwość i po 
wagę Naszą, zwracają na siebie Włochy. W tych 
zaś myślach i troskach mamy na celu coś wyż
szego ponad rzeczy ludzkie, coś boskiego, — lę
kamy się bowiem i trwożymy o wiekuiste ludzi 
zbawienie, do czego tern więcej wszystkie usiło
wania nasze dążyć i zmierzać powinny, im wię
ksze sprawie grozić poczyna niebezpieczeństwo. 
Jeżeli zaś wielkie tego rodzaju niebezpieczeństwa 
kiedykolwiek groziły Włochom, — to zaiste naj- 
sroższa dzisiaj nadciągnęła burza, kiedy sam stan 
rzeczy publicznych dla bezpieczeństwa religii wiel
ce staje się szkodliwym. I  te to względy tern sil
niej nas powodują da tego wystąpienia, ponie
waż z Włochami łączą nas szczególniejsze węzły
i stosunki, — tutaj to bowiem’ Bóg miejsce po
bytu dla namiestnika Swego wybrał, tutaj pomie
ścił nauczycielstwo prawdy i środek katolickiej 
jedności. Niedawno odezwaliśmy się do ludu, aby
się miął na baczności, i aby każdy wiedział, ja 
kie wśród tylu do wzajemnych uraz okazyj ma
obowiązki. Dziś, gdy się położenie coraz bar
dziej pogarsza, pragniemy, Czcigodni Bracia, a-
byście Wy w tę stronę zwrócili uwagę W aszą,
abyście, zważywszy dokładnie, jako się sprawy
publiczne coraz bardziej ku upadkowi chylą,
czujniej ludy napominali i wszelkiemi możliwemi 
podporami je  umacniali, by snąć- najdroższego ze 
wszystkich skarbu wiary katol. nie utraciły.

Najszkodliwsza ze wszystkich s e k ta , której 
twórcy i przywódcy nie kryją, ani też nie osła
niają swych celów, oddawna już osiadła we Wło
szech — i wypowiedziawszy Chrystusowi wyraźną 
walkę, postanowiła pozbawić lud do szczętu wszyst
kich chrześciańskich instytucyj. Jak  daleko w tych 
celnych zamiarach postąpiła, nie tutaj miejsce się 
rozwodzić, zwłaszcza, gdy m acie, Czcigodni Bra
cia, w żywej pamięci klęski i ruiny, jakie z tej
irzyczyny religia i publiczny obyczaj poniosły. 

Wśród ludów włoskich, które stale po wsze czasy

wiernemi pozostały wierze ojców,_ ukróconą już 
została wolność Kościoła — a dzisiaj coraz na
tarczywiej do tego zmierzają, aby ze wszystkich, 
publicznych życia objawów, usunąć formy i ów 
charakter ckrześciański, którym się znowu i nie 
bez przyczyny, naród włoski chlubił. Zniesiono za
konnych braci kolegia; zabrano dobra kościelne: 
uchwalono wbrew katolickim zasadom cywilne 
kontrakty małżeńskie; od wychowania młodzieży 
władzę duchowną zupełnie odtrącono. A ta zacię
ta i opłakana walka, jaką ze Stolicą Apostolską 
wszczęto, ni końca nie,, ma ni miary, a ztąd Ko
ściół straszne ponosi szkody, a rzymski Papież 
w jak  najtwardsze wtrącony jest położenie. O- 
darty bowiem z doczesnej władzy, musiał się 
w obcą moc i pod obce dostać panowanie. Rzym 
zaś, najdostojniejsze z miast chrześciańskich, na 
oścież otworzyć musiał bramy swoje wszystkim 
wrogom Kościoła, a. na zborzyska heretyckie na 
ulicach swoich patrzeć musi. Co gorsza, słychać, 
że w roku bieżącym w murach swych przyjmo
wać będzie wysłańców i hersztów najnieprzyja- 
źniejszej Kościołowi sekty, którzy tu na walny 
zbór i wiec zjechać się mają. Jaki zaś wzgląd 
kierował nimi w wyborze miasta świętego na 
miejsce tego zjazdu, widoczną aż nadto jest rze
czą. Oto nienawiść, jaką płoną względem Ko
ścioła, chcieliby bezwstydną obelgą nasycić i u- 
derzając na papiestwo rzymskie w całej jego sto
licy, pragną złowieszczą pochodnię wojny u sa
mych jego progów zapalić. Nie można zaiste wąt
pić, że bezbożnych zamachów ludzkich Kościół 
kiedyś zwycięzko uniknie, pewną atoli i dowie
dzioną jest rzeczą, że temi sztuczkami zdążają 
oni do tego, aby razem z Głową Kościoła całe 
ciało osłabić, i religię, gdyby się to stać mogło, 
zniweczyć.

Niepodobnem do wiary zdawaćby się mogło, 
iż taki cel mają na oku ludzie, co się chełpią 
z wygórowanej dla włoskiej ojczyzny miłości, 
gdyż nikomu nie tajno, że z upadkiem wiary ka
tolickiej stracićby musiały Włochy źródło najwię
kszych korzyści. Jeżeli bowiem religia chrześciań- 
ska stała się dla wszystkich ludów silną podporą 
i filarem zbawienia i świętości praw, opiekunką 
sprawiedliwą, jeżeli ślepe i bezrozumne namiętno
ści ludzkie potęgą swoją wszędzie okiełznała, 
stawszy się towarzyszką i pomocniczką wszyst
kich spraw uczciwych, chwalebnych i wzniosłych; 
jeżeli różne stany państw i rozmaite społeczeństw 
członki wszędzie do zupełnej zgodności i harmo
nii przywiodła, to zaiste . większą tych dobro
dziejstw obfitość zlała na Włochy, aniżeli na inne 
narody.

Wielu bardzo ludzi twierdzi, że Kościół roz
wojowi i wzrostowi państw szkodzi lub stoi na 
zawadzie i że papiestwo rzymskie jest wrogiem 
szczęścia i wolności W łoch; atoli utyskiwania ich 
i nierozsądne oskarżania w niwecz obracają ubie 
głych wieków pomniki i -pamiątki. Kościołowi i 
rzymskiemu Papieżowi zawdzięczają Włochy w 
rzeczy samej przedewszystkiem, że sława ich u 
wszystkich ludów się rozeszła, że tylokrotnym 
napadom barbarzyńców nie uległy, że dzikie na
jazdy Turków niezwyciężoną siłą odparły, że na- 
koniec pod wielu względami długo zachowały 
słuszną i prawowitą wolność, bogacąc tylu nie- 
śmiertelnemi pomnikami sztuk pięknych urocze 
grody swoje. A nie ostatnią rzymskich Papieży 
chlubą i to jest, że różniące się tak bardzo mię
dzy sobą duchem i obyczajem prowineye włoskie 
węzłem wspólnej wiary i religii w świętej łączyli 
jedności, chroniąc je od zgubnych waśni i rozte
rek. I  zaiste w czasach groźnych klęsk i nie
szczęść sprawy publiczne we Włoszech niejedno
krotnie znajdowały się na krawędzi przepaści,

z której tylko papiestwo rzymskie wyratować je 
zdołało. A tę samą zbawczą moc zachowa to pa
piestwo bezwątpienia i na przyszłość, byle tylko 
zła woła ludzi siły jego nie ubeżwładniała i wol
ności jego nie krępowała. Dobroczynna bowiem 
siła, przenikająca instytucye katolickie, z których 
natury i istoty wynika, jest niezmierna i wieczna. 
Jako zaś dla zbawienia dusz religia katolicka o- 
bejmuje wszystkie czasy i miejsca, tak też i 
w sprawach świeckich zawsze i wszędzie korzyść 
i szczęście ludzi ma na względzie.

Po wydarciu jednakże tylu i tak wielkich dóbr, 
ogrom złego piętrzyć się zaczyna, ponieważ wro
gowie mądrości chrześciańskiej, mimo wszelkich 
ze swej strony zaprzeczeń, i państwo do ruiny i 
zguby pchnąć muszą. Nic bowiem nie może sil
niej umysłów ludzkich rozpalać i naj zgubni ej szych 
namiętności podniecać, jak  ich doktryny. W tern, 
co się tyczy rozpoznania prawdy i n au k i, gardzą 
oni niebieskiem wiary światłem, które gdy zaga
śnie, rozum ludzki na błędnych najczęściej gubi 
się manowcach, a prawdy dojrzeć nie mogąc, do 
sprośnego i nikczemnego stacza się materyalizmu. 
Gardzą oni powszechnie wiekuistym i niezmien
nym moralności porządkiem, a najwyższego praw 
twórcę i mściciela lekce sobie w ażą; po zniwe
czeniu zaś tych podstaw, koniecznem jest nastę
pstwem, żo w braku dostatecznego prac uświę
cenia, wola i widzimisię ludzkie stać się musi 
najwyższą normą żywota. Z nieumiarkowanej zaś 
wolności, jak ą  głoszą i jakiej się domagają , wy
radza się w państwie swywola; za nią idzie prze
wrót istniejącego porządku, co jest największa i 
najsmutniejszą zarazą w państwie.

Jeżeli zaś Włochy nie przeszły dotąd przez mo
rze takiego teroryzmu, to naprzód zawdzięczają 
to szczególnemu dobrodziejstwu bożemu, powtóre 
zaś i tej okoliczności, że Włosi trwając w prze
ważnej większości stale w wierze katolickiej, o- 
wych zbrodniczych teoryj natarciu i panowaniu 
mężnie się oparli. Jeżeli atoli te groble i tamy, 
jakich religia dostarcza, przerwane zostaną, na
tychmiast Włochy staną się łupem tych nieszczęść, 
które wielkie i kwitnące narody do upadku przy
wiodły. Takie bowiem jest prawo konieczności, 
że jedne i te same nauki podobne mieć muszą 
skutki, a ponieważ ziarno i nasienie w zarodku 
jednę i tę samą kryją zarazę, przeto i owoce po
dobne wydawać muszą. A łatwo stać się może, 
że za pogardzenie i pogwałcenie religii sroższą 
karę i większą pomstę poniosą Włochy, bo do 
grzechu przeniewierstwa i bezbożności przyłączy 
się jeszcze wina niewdzięczności.

Nie przypadkiem to bowiem, ani z woli ludz
kiej dostało się Włochom w udziale, iż od same
go początku stały się uczestnikami zgotowanego 
przez Chrystusa zbawienia, i stolicę św. Piotra 
w łonie swem dzierżąc, w długim wieków prze
biegu korzystają z owych najwyższych dobro
dziejstw i korzyści, które z wiary katolickiej wy
pływają. I  dlatego to wielce obawiaćby się nale
żało, aby się na nich nie sprawdziło to, czem lu
dom niewdzięcznym grozi Paweł św .:

„Ziemia, która deszcz często na się padający 
pije i rodzi ziele użyteczne tym , przez których 
bywa uprawiana, bierze błogosławieństwo od Bo
g a , lecz która rodzi ciernie i osty, odrzucona jest 

bliska przekleństwa, a koniec je j: spalenie!* 
(Do żyd. VI. 7—8).

Oby Bóg odwrócił tak wielką klęskę, a wszy
scy niechby uważnie zastanowili się nad niebez
pieczeństwami, które częściowo już nad Włochami 
zawisły, częściowo zaś grożą ze strony tych, któ
rzy nie służąc publicznemu dobru, lecz jedynie ko
rzyści sekt mając na względzie, zacięty bój wio
dą z Kościołem. Ludzie ci, gdyby się kierowali

rozsądkiem i przejęci byli prawdziwą miłością oj
czyzny, aniby Kościoła w podejrzenie nie poda
wali, aniby też nie usiłowali przyrodzonćj wolno
ści Kościoła uwłaczać, do czego ich właśnie owe 
krzywdzące podejrzenia przywodzą, łecz przeci
wnie zamiast z nim walczyć, do obrony jego i 
niesienia pomocy by się wzięli, i o to by się prze
dewszystkiem starali, aby Papież rzymski prawa, 
swe odzyskał. Rozpoczęta bowiem ze Stolicą A po
st lską walka, jak  z jednój strony szkodzi Kościo
łowi, tak też z dragiśj z pewnością bezpieczeń
stwu Włoch tem mnićj korzyści przyniesie, o czem 
już na innem miejscu zdanie nasze wypowiedzie
liśmy: powiedźcie, żo publiczne sprawy Włoch
ani się pomyślnie, rozwijać, ani też długo spoko
ju używać nie będą mogły, jeżeli się godności 
rzymskiej Stolicy i wolności Najwyższego Paste
rza, jak  tego wszystkie prawa się domagają, za
dość nie stanie.

Ponieważ zaś to je  t najwyższe nasze życzenie, 
aby chrześiiaństwu żadne nie groziło niebezpie
czeństwo, a stan obecny we Włoszech groźne 
w Nas budzi obawy, przeto usilniej, niż kiedykol
wiek, Was Czcigodni Bracia, napominamy, aby
ście gorliwe, usiłowania Wasze z Naszemi złączy
wszy, na tyle niedomagań o skuteczne starali się 
lekarstwo.

Naprzód tedy pouczajcie ludy jak  najtroskliwićj, 
jak  wielki to skarb wiarę katolicką posiadać i jak  
wielce potrzeba bronić ją  siłami wszelkiemi. Po
nieważ zaś przeciwnicy i wrogowie katolickiego 
imienia, aby tem łatwićj ludzi nieostrożnych w błąd 
wprowadzić, najcsęścićj działanie swoje fałszywe- 
mi barwią pozorami, przeto wiele na tem zależy, 
aby tajne* i skryte ich zamysły zostały odkryte i 
wyjawione, aby przez to wykazanie, do czego wła
ściwie zmierzają i z jakich to powodów walczą, 
wzniecić zapał wśród katolików i skłonić ich do 
mężnćj i jawnćj obrony Kościoła i rzymskiego 
Papieża, czyli innemi słowy, do obrony zbawienia 
swego.

Dotąd bowiem zdaje się, że nie mało dzielnych 
ludzi, którzy bardzo wiele zdziałać byli mogli, 
w pracach tych nie dość byli energiczni i za po
wolni, raz dla tego, że się do tćj pracy nie wzwy- 
czaili, powtóre, że całego ogromu niebezpieczeń
stwa nie rozumieli. Teraz atoli, kiedyśmy z do
świadczenia pioznali ducha czasu, byłoby rzeczą 
najzgnbniejszą znosić bezczynnie długotrwałą bez
bożników złośliwość i pozwalać na to, aby i na
dal bez przeszkody nad chrześciaństwem dowolnie 
znęcać się mogli Mędrszymi będąc od synów 
światłości, już i tak na wielkie porwali się rze
czy, a chociaż w małćj znajdują się liczhie, to 
ednak chytrością i środkami materyalnemi nas 

przewyższają i w krótkim czasie wiele złego u 
nas nabroili. Niechaj tedy wszyscy ci, co miłują 
sprawę katolicką, zrozumieją, iż nadszedł czas, 
aby się zabrać do czynu, a z letargiczną bezczyn
nością rozbrat uczynić, bo kto w bezpiecznćj bez
czynności zasypia, tego najrychlej spotka zagłada.

Uprzytomnijmy sobie w duchu, jak się niczego 
nie lękała owa szlachetna i do czynów pohopna 
dzielność praojców naszyci1, których tri dem i krwią  
wiara katolicka męzkićj dorosła dzielności. Wy 
przeto, Czcigodni Bracia, zeehęeajcie ustających 
w pracy, ociągających się napominajcie, a przy
kładem i powagą Waszą wszystkich utwierdzaj
cie, aby dzielnie i wytrwałe spełniali obowiązki 
swoje, w których życie chrześeian się objawia. 
Aby zaś ta rozbudzona dzielność była silną i co
raz b irdzićj się rozwijała, należy starać się o to, 
aby kwitnęły i mnożyły się liczne, zgodne i pra
cowite stowarzyszenia, których głównem zadaniem 
powinno być zachowanie i rozniecenie zapału dla 
wiary i innych cnót chrześciańskich. Takiemi są

KAMELIA.
t  w (Ciąg dalszy).

IV.

ikit W  Europie.

* sieTdaA Cya n'esie’ że po raz Pierwszy dostała 
It g  do Europy w r . 1739. Przyjechała w dwu o-

S d o T n n J 1 ?  Pojedynczych. Tę daleką dro-
0  odbvk w / nU\  ta-m naJPrzód siS zatrzymała, 

kle robią w 7 \ rZy8t- e cziowieka, którego zwy-
Z  z łaciński ochem, Camelli, inni nazywają go 
I ^ d w 7 n f P£ amelluS.; Ci mów/ >  ze leczył dała, 

“S c a ł  P d  7 7  mQi’ źe nie dbał o n ie , a
1 w pośrodku t° ZaPewne prawda leży 

Wodzeniem ’ 7 rzy ^ 1 Kamei, Morawczyk po-
Zzuitów z 7"i l r a r0 d r >  był aptekarzem przez

K U  Kssr.igr* ‘ ,,r“ z —
>ndynuCya0dnieS1i \  Ź-6 P o w ió z łszy  kamelie do 

wiózł nowo f  Z  lordowi 1>etre. Ten za-
•„j Thornden-HaU f  7 / 7  do sweJ siedziby 

J ogrodnikowi i p Pddał je  w opiekę swojemu 
ty zbytku troski i si? 011 nazywał, ze 
tu p an a . W staw ił!!' ■ Z rośliny, a z niemi i 

gorąca zmarnia.)miail0wd<de do cieplarui, gdzie 
W- Straty teJ nie przeżyła J?odobQO szlachetny lord 
^ o g ro d n ik  otwarł zati j  Pewna, że w r. 1740

Przez zawiazanie odnn - 7  w k sn 4 rękę, i umiał,
“ ać nowy transnorf + u b stosiinkdw, otrzy- 
iata później. Tvmo roślin z Japonii we dwa 
zawsze jeszcze Linneuwt Linn®’ którego u nas 
■popernicusie ani Tem nazywają, choć nikt 
7  “ ówi, nazwał nn° L°nSmusie (Długósz) już 
m n e lia> d0E'ć lekkoiw i' ■ odkrywcy roślinę tę

i S k Zaju T}lea (herhaf Z 16’ bo niczem od 
[ rzeczywiście należy  ̂ me różni» * do niego
Itft tyrerwsze okazy w -

ki® j a w i ł y  ta k ie ż  Przybywaty do Europy,
^  * p o j e d S t y t y t y -  ‘o b f l j
J V  grodownictwo w a k.V em ’ a  następnie, że 
>  W Anglu  nie stało jeszcze tak

wysoko, żeby wytworzyć z nich różnorodne od
miany. Ale od chwili, kiedy zaczęły przybywać 
piękniejsze odmiany, kiedy kapitan Preston roku 
1794 przywiózł do Londynu tak  zwaną pełną, 
kiedy rok przedtem zjawiła się pierwsza pstro
kata, kiedy biała zachwycała już w r. 1783 Jó
zefinę w Malmaison, rozpoczął się ruch i stara
nie o wytwarzanie nowych odmian.

Jedną drogą było k r z y ż o w a n i e .  Jeżeli ma
my dwie rośliny, jeduę np. z białemi, a drugą 
z pąsowemi kw iatam i, i pyłek z jednej przenie
siemy na kwiat drugiej, to z powstałych ztąd n a
sion wyrosną m i e s z a ń c e .  Jedne okazy wdały 
się w ojca, inne w m atkę, w tych odezwie się 
jakiś dziad albo prababka, jeszcze inne będą mia
ły cechy, t. j. zalety i wady pośrednie. Z nasion 
jednego kwiatu, powstałych przez skrzyżowanie, 
może wyrosnąć nieledwo tyle odmiennych roślin, 
ile było ziarn wysianych. Jeżeli z pomiędzy wszy
stkich znajdzie się choć jedna, której kwiaty je
dnoczyłyby zalety obu rodów, ojca i m atk i, to 
doświadczenie uważa się za udane, a nowo po
wstała odmiana, piękniejsza od przodków, otrzy
muje jakąś_ ogrodniczą nazwę, zyskuje rozgłos i 
rozchodzi się po świecie, przynosząc temu, który 
ją  wypielęgnował, czasem dobrą zapłatę, niekie
dy nieledwo majątek. Zaczęto więc krzyżować.

Drugim prócz tego środkiem, tworzącym od
miany, było samo przeniesienie rośliny z Japonii 
i Chin do Europy, i to do różnych jej miejsc. 
Każda bowiem roślina jest w swoim „rajuM przy
zwyczajona do wszystkich jego warunków: do 
światła, ciepła, przyrody, gleby, wilgotności po
wietrza, zimna i ciepła, które się zdarzają w kra
ju , do następstw i długości pór roku, jednem 
słowem można powiedzieć, że jest p r z y s t o s o 
w a n ą  do  s w e g o  ś r o d o w i s k a ,  do miejsca, 
w którern żyje. Jeżeli ją  z tego raju wygnamy, 
to rozproszona po świecie rzesza znajduje się na
raz w odmiennem środowisku. Albo niektóre, al
bo wszystkie jego warunki są zmienione. Roślinie 
nie pozostaje teraz nic innego, tylko albo przy
stosować się do tych nowych warunków bytu, al
bo zginąć. Jeżeli się więc będzie przystosowywać, 
to właśnie musi się w niej coś zmienić, i tak 
zmieniona nazywa się o d m i a n ą  miejscową.

Dlatego to roślina każda w swoim ojczystym 
kraju, w dzikim stanie mało się w historycznych 
czasach odmienia, ulega zaś wielkim nieraz zmia
nom przez samo przeniesienie się w inne okolice 
świata. Właśnie tak  e fakta były punktem wyj
ścia dla tej śmiałej a genialnej teoryi Karola 
Darwina, wedle której kolejne zmiany, jakim śro
dowisko ziemi ulegało w kolei wieków, wytwo
rzyło wszystkie postacie roślinne, jakie znamy.

Te więc czynniki innego środowiska były środ
kiem, którego ludzie kameliowego raju nie mieli 
w swoim ręku, i dlatego kamelia nie wytworzyła 
w Chinach i Japonii tych i tylu odmian, jak 
w Europie.

Wszystko jednak szło kulawo, bo choć otrzy
mywano nowe odmiany, trudzono się niezmiernie, 
żeby je w wielu okazach mnożyć. Za pomocą na
sion ani myśleć, bo przecież z tych coś innego 
wyrośnie, a przytem leżą one całe dwa lata, nim 
wykiełkują; więc przez odcinanie gałązek i sta
ranie, żeby się zakorzeniły te s a d z o n k i ?  ale 
to mozolna rzecz i długa. W iedziano, że lu
dzie Niponu mają środek, ale nie umiano go 
podpatrzyć.

Było to w r. 1811. Van Cassel w Gandawie 
otrzymał duży transport i wystawił go na sprze
daż. Między amatorami był bogaty piekarz, Mor- 
tier, który nabył liczne okazy. Ł ut sprytu lepszy 
od funta uczoności. Mortier nie był uczony, ale 
był sprytny. Na jednym okazie dostrzegł, że był 
szczepiony, i jak  był szczepiony. Naśladował to, 
i z powodzeniem. Teraz fala nie miała już tamy. 
Szły jedne za drugiem i ulepszenia w szczepieniu 
i oczkowaniu. Sprowadzano nowe odmiany, w r.
18! L przywieziono pierwszą kamelijkę z Chin. 
Zaczęto jej też używać do krzyżowania. Ztąd o- 
trzymano kamelię (raticulatd), z której potom
stwo dało całe legiony odmiau.

Po roku 1820 ogarnął ludzi jakiś szał w wy
twarzaniu i skupowaniu kamelij. Katalogi ogro
dnicze były niemi przepełnione. X, Berłóse w dru- 
giem wydaniu swej monografii tych kwiatów, wy- 
szłej w r. 1837, wylicza 508 .odmian. Płacono 
ogromne ceny za nowości.

To też piękna nowość dawała majątek. Opo
wiem dzieje jednej takiej nieprzemijającej sławy.

W r. 1839 Priestley z Bromley w Kent wytwa
rza cudo, czerwono białą Queen-Victoria. Miała 
ona 12 centimetrów średnicy, p łatk i jej najpeł
niejszych kwiatów były ciemno-czerwone i miały 
najregularniej środkiem przeciągniętą b iałą smuż
kę. Była to rzeczywiście względna doskonałość, 
jeszcze na wystawie londyńskiej otrzymała naj
wyższą nagrodę. Nic dziwnego, iż znalazła zaraz 
kupca. Sławny ogrodnik gandawski, A. Verschaf- 
felt nabywa ją  za kilka tysięcy franków. We dwa 
lata  potem może już odprzedać 10 jej okazów 
zbiera na nie podpisy po 250 fr., razem 2,500 
fr., teraz puszcza 100 nowych losów, i zbiera za 
nie 12,500 fr. Tak w pół roku zebrał 15,000 fr. 
W trzy lata  można było mieć okaz Queen-Victo- 
rii za 3 fr. Inne szpetniejsze, ale nowe, płacono 
teraz hojniej. Pierwotny zaś krzak sprzedał Ver- 
schaffelt po roku do Anglii za 20 funtów, skąd 
znów odkupiono go do Belgii za 6,000 fr.

Takie ceny były wówczas na porządku dzien
nym. Jakiś am ator z Paryża kupuje w Nowym 
Orleanie dwie kamelie za 11,000 fr. Kota nie ku
puje on w w orku, tylko na papierze, bo sprzeda
jący posłał mu obrazek ich kwiatów. Przychodzą. 
Amator widocznie rozmyślił się, nim nadeszły 
z za m orza, już ochłonął w zapale, bo jak  za
kwitły, utrzymuje, że nie są takie, jak  rysunek 
przedstawiał, i płacić nie chce. Rzecz idzie na 
sądową drogę. Przegrywa. A może. . .  chodziło 
o reklamę. Bo kiedy gazety rzecz całą rozgłosiły, 
on wystawia na Champs-Elyseas swoje dwie ka 
melie. Tłumy cisną się, żeby je oglądać i płaeą 
za same kwiaty, które z nich sprzedawano, 4,000 
fr. Za kilka lat w Madelaine sprzedawano ich 
dziatwę za kilkadziesiąt sous.

Widocznie kiedyś Flora błogosławiła tak  Ka- 
m elii, jak  Jehowa Abrahamowi, bo w końcu wię
cej było odmian, niż amatorów nabywających.

Ambroży Verschaffelt wydał od r. 1818 — 63 
nową Ikonografię tych kwiatów w 13 tomach. Jest 
ich tam  opisanych i odmalowanych 576, i to sa
ma piana. Po za tym jest moc zapomnianych lub 
niegodnych portretowania. Dziś moźnaby jeszcze 
zebrać 1,000, alo między niemi tych, które kiedyś 
opisywał Berlese i inni, niema nawet pół se tk i!

A główna fabryka była zawsze w Belgii, Van

Houtte konkurował dzielnie z wspomnionym już 
kilkakrotnie Gandawczykiem. Ale za tem  nie i- 
dzie, żeby ich nie pielęgnowano gdzieindziej. 
Francuzi zaczęli pierwsi w Europie wyrabiać ja 
pońskie karły. Niemcy m ają w tem zasługę, że 

[ Jerzy Bauer, ogrodnik z Lipska, znany pod pseu- 
' donimem: Jerzy Agrykola, wynalazł sposób mno
żenia kamelij za pomocą liści. Tylko, że przede
wszystkiem skorzystała z tego Belgia. Włochy 
miały jednę wyższość, mogły hodować nie szklar
niowe krzewy, ale całe gaje pod wołnem niebem. 
Któż, mając sposobność, nie podziwiał wielkich 
drzew od Neapolu aż do wybrzeży Como ? Albo 
w Miramare Tryestu. Bo rosną wszędzie, gdzie 
klimat podobny do ojczystego raju. Więc w Pa
ryżu nie bardzo, chyba na zimę osłaniane, ale 
za to jeszcze w Cherbourgu.

A u nas? Niestety, nie mieliśmy ogrodniczych 
towarzystw, gdzież szukać historycznych śladów ? 
Chyba w starych szklarniach.

A więc pewno miał je  już król Stanisław August 
w Łazienkach i Radziwiłł w Nieborowie. Takie 
jeszcze zapewne sztywne prostaki z żółtemi środ
kami. Ale Stanisław Wodzicki, którego 6 tomów 
„O chodowaniu* są dziś nieocenionem źródłem 
historycznem i pomnikiem jego zamiłowania, i go
dnej naśladowania użyteczności dla kraju, miał 
już po r. 1820 całe mnóstwo ciekawych odmian. 
Z jego szklarń musiały się one rozejść przede
wszystkiem po kraju. Wielka szkoda, że dzisiaj, 
kiedy drukuje się tyle rzeczy niepotrzebnych, n ik t 
ze starszych a pamiętających dawne czasy, nie 
zechce złożyć swoich wspomnień o ogrodach, 
o tem , co w nich było , i wszystkie szczegóły, 
które mogą być nieobojętne dla historyi ogrodni
ctwa w kraju, a które inaczej będą niepowrotnie 
stracone. Rzecz tem  łatw iejsza, że wychodzący 
w Warszawie Ogrodnik Polski pewno z radością 
otworzyłby swe karty  po temu.

J ó zef  R o st a fiń sk i. 

(Dokończenie nastąpi.)



towarzystwa młodzieży, stowarzyszenia rzemieśl- j A  „ C Z A S U
ników, towarzystwa zajmujące się zwoływaniem 
stałych kongresów katolickich, wspieraniem nędzy 
ludzkiój, święceniem niedzieli i dni świętych lub 
wychowywaniem, kształceniem dziatwy z warstw 
najniższych, i inne tego rodzaju związki. Guy zaś 
chrześeisństwu jak najwięcej na tern v
Papież rzymski w rządach Kościoła 
od wszelkiego niebezpieczeństwa

«  n a d  W i s ł y  8 marca.
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gdyż powołane ustaw y pozw alają na te id e m e  ma s t < ^  równocześnie z tylu
gruntów w ogólności, a  ju t  u w om m ych o war- U a j d ,  e Ł z n . 2  baju  w „Ban-

aktów  za życia lublinnemi potrzebami _- - * “ Pozostaje jeszcze sfinalizowanie
•--j, t. j. kształcenia rękodzielników.
kierunku doprowadzić rzecz do ja-

sformułowanych życzeń i wnio
dności, przeio, azeuy uol4&11‘4̂  , *V, ,, W estfalii i okręgów nadrenskicn ustaw a o p i i e u w u e  ,lu . . i 4/. dzR

ma powodów, dlaczegoby królestwo Serbskie miało 
działać inaezej ? W przeciwnym zaś razie Austrya

m u s z l i ,  u u c  inu-.suo 1 F x— V — —  -  .  _____;ofi ,;QiAn fl(. b e v a  an- bedzie musiała postąpić w z g l ę d e m  nowego uróle-
iść dzielenia dro- sków, zwołaną zost;ała n ap  } już przed stwa nie inaczej, jak gdyby miała do czy niema
zedaży i darowi- kiety rękodzielniczej, która pracowała juz przeu s em Serb8kiem.

Co zaś do stosunków Serbii z Austryą, to takowe 
nie ulegną żadnej zmianie. . . .

W gruncie rzeczy zupełnie jest obojętuem C2y 
wszystkie małe niezależnestany półwyspu Bałkań
skiego mianują się królestwami lub księstwami T; 
tuły te nie mają dzisiaj znaczenia, które miały dav - 
niej. Powstańcy hercegowińscy mały ztąd będą mieli 
pożytek, bo jeżeli księstwo Serbskie zachowywało 
sie lojalnie i przyjacielsko wobec Austryi, to uie-

dostał ścisłe pole- 
jenerała Skobe- 
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nie chciano wy.
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podburzające i niegodziwe czasopisma 
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dnego t k  nierozsądnego lub zgubnego zdania, któ-| go 1 / S S c z n y  upadek, obdłużenie i stały się tych klęsk powodem; a jeżeli koniecz-

. 5.  a rozszerzać.I Jakkolwiek ekononuczny^ upaue^, ^  do nie szukać ich będziemy w zdarzeniu podzielno-
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zubożenia ludności w iejskiej. I - '  « * — >

układzie ustawy do-1  nie można — j t ]ko
ludu naszego. Książe- czenia 1̂ ^ “^kazyw ały różne osobiste

początkiem c a l e , , ! ™ . Ł a ,  i naturalne*
wezmą rzeczy, __ zaciekawia 1

staje się coraz bardziej niemożliwym, 1 w kołach 
politycznych poważnych spodziewają się a a 
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regoby jedno z nich nie odważyło się rozszerzać.
Tej strasznej chorobie, która coraz'bardziej się [ zubożenie nie f ^ ;S1chi o v ^ k i ^ j \ 8 ™ n t ó w  włościańskich, to podzielność tę no -1 (A) Rnch robotników , który w chw iliobec
rozwija, jak najusilniej przeszkadzać należy; trzeba włościan . 1  do drobnej roli cMopsmej, | s  ,   ™ ™ l,  a™ w a.-l zaimie miejsce
poważnie i surowo napominać wiernych, aby się p o w a ło  1 
jak najwięcej mieli na ostrożności i w wyborzejię 
pism z jak największą rozwagą i sumiennością J ’ 
postępowali. Dalej należy przeciw pismom niego
dziwym zakładać pisma dobre, aby ten kunszt,

chwila jakiegoś zwrbtu, jakiejś kryzys na we
wnątrz lub na zewnątrz. R .■

Hr. Wolkenstein udał się wczoraj do Berlma,
kad za dni ośm lub dziesięć ma pojechać do Pa
gan za • rządem francuskim

o mającej nastąpić 
posłem w Petersburgu, 

.„żdym jednak razie jest 
zostaje przez tak długi

zbawienne płynęło lekarstwo. Życzyć .
należy, aby przynajmniej w poszczególnych pro- j stronę, w
^ncyach utworzono w jakibądż s p o s ó b  o r g a n a ,  wodawców.

lako podobne

celach reformy I nami ojcowizny, by im służyły ja k  dotąd, za kęs J ̂  m^ dzy robotnikami a

? 11 u ,,    ^ u v ' I A i
którą  skierował swe myśli zam iar p ra-\m eżyeząc febrycznych, obdzielają z a g o - z^stanowiska prywatnych stosun-

. , „i„A.a,T /1/̂ +orI 7Q Irftsl. J . - -l î *i  : „ AlałinHowpnmi z arii
p o u c z a j ą c e  chrześcian, jak ważne mają względem! WsP°“ ^ “® pffo^łlTwłośćian rozpatryw ały się I chleba "i przytułek. - j giej strony ze stanówiska pohcyjno
Kościoła obowiązki, aby te publikacye były czę- praw a spadkowego dla w t o S ^ r n  ^y y ^J miedzy“ i „do przyczk i- nie troszcząc się | e względu na ntrzymame porządku ib ezp ieczeń |

. . .  . 1  1   f     I .. JL — n n a lm m l ł o
I y m stytucyę fidei- |o  katastralne oznaczenie ^granic, a n ^  |  stwa publicznego .Najw^ażm^szy pierwastek^tóry

W i e d e ń  8 marca.

nasz włościanin tej' kwest i, t j. pewna wyższa
ażeby wyższe. I g’ wiedliwość w ocenie p o ł o ż e n i a  klasy robotni-1

folz- rvp.hło I  ̂ __t  n;AkłA nmoo-i włafl7,V D&U''

cac uwagę na to, jaK zoawienną djwuy
iżby Kościołowi jak najprędzej przywrócono to I byłybyzaom ^6 -  
stanowisko, które mu tak z boskiego założenia [w  gr anicach monai d^ aczenfu pełnej osno-
jak i dla publicznej ludów korzyści1 jah-najsłuszniej tych dwóch us , p y ^  k ^ estyonaryU8Z; obej-

(206-te 'posiedzenie Izby 
(Dokończenie).

Poseł K o w a l s k i  ubolewa, że polscy członko- 
wie kom Svi budżetowej nie zażądali pomieszcze
nia w preliminarzu 30,000 złr. subwencyi z skarbu 
na nodżwignienie szkół ludowych w Galicyi, choc

5 5 ^  i p r s . ‘ " T « Sświecie cznych w Niemczech i pracy olbrzymiej, jakmj (Tyrolu). Szczególniej dia ludnoto ra k i j s u .
  ‘ u i i  + ohp1 , n tA4 te hanowerskie i w estfalskie ustawy, k tó -l . • d:a} k g _ Bismark z całą energią, właści- taka jegt potrzebna. Spory o sześć J  ,

się należy. Z tego” też powodu potrzeba, ażeby c i , | w y  tychże ułożony został kw esiy ^ d ' iedzi re n ie obaw iają się ani kontraktów  przedaży lub |  |  temu jeniałnemu i żelaznemu mężów! stanm k t  o b o w i ą z k u  szkolnego na mc się %,
którzy sie zawodowi publicystycznemu poświęcą, mujacy Jedena^  P ^  ’ ^ v K w estyoL rz  ten darowizny przed ślubem, ani testamentów chłop- • Niemczech kwegtya robotnicza metylko weszła możnaby prZepisać 1 12 M  * to 0J iacie.
na następujące punkta zwracali uwagę: aby wszy- na  tle organów pmwno- skich, 'lecz jedynie nagłej śmierci włościanina bez L  lamentU) z kt6rego już me zniknie “  gło do podżwigmenia Wb^ rusłdej we
scy jeden i ten sam cel mieli przed oczyma; aby rozesłany (loJ ^ z^ sl^  li i • k  slYgzymy wywo- pozostawienia rozporządzenia ostatniej w oli, niel o wi ksza _  w ostatniej mowie tronowej Cesa Mowca wytaCza sprawę drugmj y państwa
iasno i wyraźnie określili środki najbardziej przy-1 autonomicznych w Gahcyi, ja k  siys y y, y wartości. Towarzystwo go-1 wilbelma zajmuje pierwszorzędne miejsce 1 Lwowie która nnmowyroku try buna™ J  d
jasno 1 wyraźnie o ™  qW Tm-lbiie, na różnorodniejsze odpowiedzi 1 najOziwa nugą _tua “d* j nraktveznie sza d r o - TV̂ u -n:aun 7a fe8tament sędziwego monarchy. . S c h o d z i  do skutku. Mowca uprasza _rząu.datee i  aby7e w życie wprowadzali, aby nie po-Iłu je  najróżnorodniejsze
mijali milczeniem niczego z tych rzeczy, których | cz“ ?J8Ze. ™ ® “ - 7- , pia dostania  kwestyonaryu- 
znajomość jest korzystna i pożądana; aby w^tome; ^ ie wy cbarakterze urzędowego eksperta, i
poważnym 1 umiarkowanym błędy ganili, to za I® yM«tnnowiwszv sie nad nim z am atorstw ą
wsze mając na względzie, aby przygana nie była |  dl g  L .. riimnwnłanYch
zaprawiona goryczą i 
szczędzano; na koniec 
snego i prostego

zupie l^onrrntać umVStOW, laK w uicuiiiioi.u,    ^ r e z e s  puwuiujc  .
waszego dziennika! ( -P zaniedbanje najzgubniejsze może za sobą po- rządku za obelżywe słowa przeciw pewnemu

Austryi mało ludzi, mało dzień- gpektorowi szkolnemu. „P7Vnić mvśli
yj zajmuje i opiekuje się tą ' Poseł W e i b l zapytuje rząd, c0 
popłaca

b z x Z i '— ) . ^ c h i „ i e - g - p j j -  „‘ K i  S z ,ó w k r ,i0 W J 0 b k 0 "ich wszechstronne a  bezskuteczne omawianie p1 zez a^raryjnej i -takowy wraz z m o -1 ^ 1 ^ ’na stopM  wykształcema Miliony ludzi L cJzveielgkich.
”  . k rw ie I ; a Z o k re e iim d re ń sk ie  a  w szczególności ty wami rozesłało po całym kraju  dla w zniecenia atof i ‘najobojętniejsZem okiem patrzy się na haa- Kom . rząd. p. F i d l e r  o d p o w a d ^  J e

W kole polskiem powstała wątpliwość czy z m i a - ^  tak  wysokim rozprawy i wy 
na ustawy wyborczej w tym duchu ażeby przy- Hanower stoją bowiem ouua zQanie . / agtoso. 1
znae^prawo wyboru każdemu^ ą ^ . 5  ^  aw aryjnych ‘ przez ogół społeczeń-

- -  P °  . -rsluchania krytyki.
atoli najobojętniejszem okiem pairzy się uą ua;.  . Kom rząa. p. - -
śliwa wielka politykę a najgorętsze 1 najnamię-L j0gt nieprawna, a kraj będzie musia p
t S z e  r o z p r a w y  w Badzie państwa zabłysnąć ko8Jzta nołaczeuin

. ^ S łl is z ^ p is a l7 d e W’^ L u S ę f i  pocieszającą nieS k o -c z e 8 k ie g o  S S a r y u m  nauczycielskiego

r07 u ^ rz eizanneszcWmJg>o)rw e^ a s * e  sprawozdania I tak  znaczne i u j y i  ^ f ^ b ^ d ł a 6™  re^ow ^nta I (§§) Powstaje nowa szkoła dla przemysłu d o - |j ^  ^ n i e f  zrozumiZil dlatycb ItacTem tytuł szkół ludowychprzyjęfo^ ^
z posiedzenia Keta nniattap-n widać, że kraiowel ulepszonego 1 obfitego chowu by l  ̂ ^___  ___1 1 a,irnla kołodzieiska w Toustem w p o - |mnlt „arndawościowych. Lecz z nauki tej należy) Bez dygkugyi uchwalono tytuł fundacyj^^^^
bióro statystyczne 
ko 7 miast w, ’ '

llO UCU TT T. ŁWA J ą) ąj L — _ , • 1 I
stw a oddanego swej roli, posiada z . la t ; m™ ^ M

L w ó w  9 marca.

jącej
mu

y  u nas zamiast obecnej ustawy przyzna- ‘ nwveh folwarków
i V- wyborcom gminnym prawo wyboru do sej-j mniej ja k  91,000 y ,
krajowego i do Rady państwa, miano wpro- do ^ sc™ ykf  j f  1 zh,  50 c. wynoszą w Ha- 

tP umiane. abv na Drzyszłose prawo w y-| l r z y  mai ki, ozy jwadzić tę zmianę, aby na przyszłość prawo wy-i  ^ . 7 * 99\ wszelkie opłaty rządowe zautwo- | sp  
born tok'z gmin mioj,kich jak wiejśkM  p^ndab  n ™ m e ^ | J S : p ,  do k d ą g h i  
ci którzy opłacają przynajmniej 5 złr. podatków 11 zenie obszaiu ioiware g , i v i __s__ . | u.
bezpoś ednich, w takim razie nie tylko po mia-jurz 
stach, ale szczególniej przy wyborach z gmin wiej-ltegu

dział powiatowy Skałacki, który t e ż w p i e r w s z y m i ^ . ^  gtanowcza dia tej kwestyi. . . J n i ż  rząd prehmmował^uocnony 1 0 0  o w  -  ^
rzędzie prowadzić będzie zarząd zakładu. Za im j  Reforma ustawy przemysłowej wywołała wśód l 1620 zł więcej, tak że M w s  etalbukorfystniej 
cyatywę tę należy się uznanie, tern więcej, ż e l tak gzeroko rozgałęziona agitacyę, bynaj- dle ucbwał Izby wypada o 14,874 złr. Korzys 

 ̂ * __ nrrTAWAnrn nr̂ .Anrn w ad zona Pozbie-1 . • _• 7̂iaiAiR7.oi onozycyi, z© .1̂ * I nrftlimmarza rządowego. _s n r a w a ‘ została*wzorowo przeprowadzoną Pozbie-1 ̂ n ie f  nie^w^yjazną dzisiejszej opozycyi, że już fliż wedle preliminarza rządowego.
S T o w iem  Wydaial powiatowy Skalack Lpławicy i r ^ o w i  w » U  w,ele 'daj! Bez j ? ą ra y i nchwatao

oikltall U(tl UAD a u a u a u w  ” j ------— ‘  I
prawo wyborcze. Na dowód tego przytaczam z P â- j 
cy statystycznej Dra K l e c z y ń s k i e g o p .  t. W y -1

skich bardzo znaczna liczba wyborców u raciłaby folwarków, n— ™  --- - - s  am0£nym iak H a - | Wym z elaboratem tas. wyczerpujmy^, —  | znaiazda echo wsroa mzszycn inI“ “ “ 5 wąyw- - rzad pono- - - - -  o dziedziczenia, w kiaju tak zamożnym j wy ^  korespondencyi wyjaśniającej za- .& ^  kwegtya robotnicza weszła i w Wiedniu mygłową w Lincu; 3) wzywa się  ̂rząa P
iwer, nikogo nie zadziwia. uchwała merytoryczna Na dnie tylko I parlamentu a pomyślna to oznaka, że micya- wnie  ̂ aby niemiecką szkołę przemysłową
Miałem sp osobn ^  imznanm rnum M., P ^  prac wgtępnych i przygotowa- tvw^ Wycbodzi i tym razem ze strony prawicy znie (w Czechach) zamienił ua utrakwistyczuą^
adzonego z Hanow eiu do K:rzeszow ,> J 7 k t ó r e  p r z y  zakładaniu innych szkółek t e - ,  ^  gki Dr Krofta pierwszy uczynił N a s t ę p u j ę  etat ministerstwa handlu. Przedi y

£ £ 3 & c g l o ' ^ ^ t a i l i l m / j ^ i ;  w ojccyznie śwojej -T  ™  Pbjd, dcl.ce, S a p a n o  %
bie z 12 okręgów • ■ yborowych. . . .  obejmujących ehne szkoły 'eahie yy }ch lecz prakty- siącami eałemi. Podnoszę ten fakt, jako przykład! ozycyjne radeby nadać rozruchom robotni datków 419,000 złr., t. J

sj niżeli szóstą część kra-1 tak  w ielki aasób n i e  Je o ie ty c z ^ c h , le c z ,  . I naśladowania, a tern samem zasługujący na 9 ^ ,
Jadzą wyobrażenie o tem, leznvch wiadomości techniczno loinic y |g  y ,  ;„ m ir-.-oin w  a n r a w a c h  teco

jakPdaleko sięga prawo wyborcze osób powoła-

i - 1 wo
r y ń s k i e g o  p. t. w y - Inower, 

bory do sejmu w 1876 r. ustęp przedmiot ten wy- 
jaśniający: „Nie znamy wszędzie najniższej cyfry I wadzonego

 v i • luaiiŁuw ?  ̂ , ,  • mj,\
900 gmin, a  zatem więcej niżeli szóstą częsc ura-jiiiK  w .™  ^ M ' h  i ‘m iern i^  godny naśladowania, a tem samem z a s iu g u j^  w Czechach cechę narodowo ozeskii i j j l i m i n a r z a  rządowego (dochodów m em au
jp , p k e to  s t e u n t i  ich; d i d . ,  wyobrażenie o tom, ornych wiad^^omosc, „ r o k l o W e c h n i e n i e  w krajn . W  sprawach tegcw o- ^ tnować jako  podjęte Poseł M a t s o h e k o  p o d d g
jak  daleko sięga prawo wyborcze os«b powoła-1ozych, iż z p “  s™ ? >  ”J t a ia J lk o n a n ia , za- dzajn i w ogóle w sprawach, którym  R epresents-1 „ reeciw  Niem0om. Rzecz także ciekaw a, ie  nle bar. P iny do spraw ow ania m inister
nveh do wyboru z tytułn podatków. Na 900 gmin I stoki, ła tw ości, 1 (  ■ - łcniicszkania lev e  powiatowe drogę torować mają, od nich tył o l ^ .  w Czechach wysłali deputaeyę do nr -] dln obazernej krytyce. trainee
X ^ b w n L z y m ^ k a L  .połykam y 240 alb . | s l y n t n.etyiko i że tekow a z n a ł a b y m - 1  w ^ęlosoWa n i ,  ty tu ł k ie ro w n ic z a  central.
27-34^ takich gmin w których prawo wyborcze I lecz imie jego stało się dość głosnem i w m  I kya;o^y7 ^  aparat"0 administracyjny funkcyonnje 1 ‘atyczne przyjęcie u prezesa gabinetu. Dobra to I j ^,
2 , 3 4 /  I ł , . ;  I.0 8 0  k i l - l z ' S z T ,  A z y , .  _ , „ | S S e  U Ł  , .iż słowa zach5^ z e ^ o n L h ,.|l ' f l  dysknayi, *  " ischodzi D o n żei 1 złr.; w 380 gminach aiDOiszycu  ̂ uiicuuoa j AynaoTridypnipm k i l - 1z wszelką precyzyą. , Inareszcie wróżba, iz słowa zacnęiy ze -i Bez dyssusyi ue
w 42 22^ prawo wyborcze schodzi do wysokości! T akich panów ., c y . włością- Donosiłem już, że w skutek prośby producentówITaaffeg0 który i na tem polu złożył dowo y gtawy tryesteńskiej muzeum wst3“u
od 1 do 3 złr., w 234 gminach albo w 2 6 #  ogól- kudziesięciu centów łub “ J-- , narceij Wy- sukna w B iały , Wydział krajowy odniósł się doL reczności, wystarczyłaby wpłynąć na robotników wygtaw p0 krajach 4000 złr., dl\ , iwiii8
nej ich liczby prawo wyborcze schodzi do wyso- nom pomoc o C o w S & t o , Nakładów, gmin i powiatów z zachęt|^  ̂aby ?r^ ró’ić Itatus quo ante, t. j. zakończyć gro- dnieg0 4000 złr. (o 1000 złr ^
kości podatków od 3 — 6 złr. W ogóle zatem p r a -  szukaniu granic , _ b  d wanhl jazu L  zamówieniami swojemi zwracały się do Biały, P zm0Wę. Powtarzam zatem, com wspomniał na rządowego); wydatek na sta^ k?o00o ”lr ;KOSOI puudiikijw e u o  j ;____ «JÂ . R ^  „o;. | jerimt.ii. w vstawiem u domostwa, zmutowaniu jazu, | z zamuTv.e . ^  „„K»TriaWi« 7.aałn(?iiie na nierw-1/yUiJ ; ,1 .^   ___ vnbnt.nicze w Cze-1 -Ann ,i„ nQ statystykę przemysłową ouuu

parcelowego, ani ksiąg  gruntowych, me . 1,;0J ktArp; Zanewne stanie się zadość. Chodzi
braku funduszów, ja k  z powodu obojętnos I J , nakłonione zostały do sprowa-
noradności ludu w iejskiego; u nas, g< towaru tak J  do gatunku

wo wyborcze schodzi wszędzie poniżej 6 złr. 
cześciei, bo w 70 na sto wypadków poniżej 2 
a w czwartej części gmin nawet poniżej 1 z ł r . w 7'w o7zenia^fol-Ikroku przemysłowi kraiowemm ^  przyjemnosoną. 
Natomiast w 35 gminach albo w 3-89%  spotyka- mi po k ra ju  8 t b yicznych rozmiarów, map, zaznaczam, że ta zachęta WyfcA&la. g

‘ “ i0 M

± r w n s g & m & u  w s t Ł s s :
by gmin najniższa kwota podatkowa uprawniająca 
do wyboru wynosi 12 i więcej złr. Niekiedy więc 
prawo wyborcze jest ograniczone do wysoko opo
datkowanych; a zdarza się to w gminach zamo
żnych. . . .  Obie gminy gdzie prawo wyborcze po
siadają tacy dopiero opodatkowani, kórzy płacą 
wyżej 12 złr. podatku, są to zamożne kolonie nie
mieckie w powiecie cieszanowskim. Natomiast w 11- 
boższych gminach prawo wyboru do sejmu scho  ̂
dzi do najniższych warstw spółecznych.“ Dodać 
tu należy, że w miastach posiadających prawo wy
boru bezpośredniego, niema takich różnic, jak w gmi
nach wybierających pośrednio, i że te niskie kwo
ty odnoszą się zatem do wyboru prawyborców.

inspekcyę dróg żelaznych 273,060 (

p o r a d n o ś c i  ludu wiejskiego; u nas, 8u^ ° A ;“łk I ^ A ’m“7pdnakowego towaru tak co do gatunku 
■ lub zniwelowanie najdrobniejszego kawałka d z a m a  je d n a k o w eg o ^ ^  ^  gJużby j Qa

lest spraw ą tak  kosztow ną 1 t iu dną J Ij Różnorodność zamówień staje w d o-
a, iż zwykle zaniechaną h jc _nm ? tf|k 1 ?np/ftr,iif Ceny a fabrykanci Bialscy rzeczywi- 

gdzie każda czynność praw na obłożoną J I . pb„;„i,bv cenami niskiemi opanować to pole
wysokiemi opłatami i stępiana, iż tako y  I Ponieważ chodzi tu o interes wspólny, a
nie może, a każde działanie urzędowe y  j.- I y • korzyść widoczną dla gmin

1
mu
a

i  - — - i  Mikiety rękodzielniczej raożliwym, to przynajorarej

r? mnfej od preliminarza rządowej 
I dopiero od tegoż tytułu zaczynają się doebe1 ta 

W i e d e ń  9 marca. wynoszą ^w nim z g o d n i e « c K

n  Ogłoszenie księcia Milana królem jest mów I 
głównym przedmiotem dyskusyi politycznej. ^  . ft
łem do was wczoraj, jak się na to zaPatru^  , , Następuję tytuł służby portowej sanitarnej 8 
tej szych rządowych kołach. Obszerne artJ kaY rzu z guma wydatków 819 007 złr., o 23, 
Fremdenblattu i Pester Lloyda, mspirowan , J I • • d prel, rząd., dochodów 516,50 i
wiadomo, z „Ballplatzu,- w y p o w i a d a j ą  nadzieję, I/dr. ^  ^
że wyniesienie Serbii do _godności kró raz| p08eł W i t t m a n n  wnosi rezolucyę 0 ^ .g o 1 
wzmoże jej indywidualność 1 wyz W jaklniach fiskalnych dla budownictwa okrętc> ie,
na zawsze od wpływów moskiewskich. t y ’ aby I żeKiUgi morskiej. — Rezolucya zyskuje
się pokazuje, me sprzyjała bynajmn J bardzo Poczem tytuł ten uchwalono, a bez dy ^
ogłoszenie to nastąpiło teraz; ^  ja- przyjęto wydatki na regulacyę rzeki J

^  a pre“ m " ,4ow jm  
nczyni pom-ót do raądów P  predkim i Na tem przerwano obrad,.TOP*Uuirvm to nrzvnaimniei nie Daruzu prvun-lul. r
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Koniec posiedzenia 0 godzinie 3ej min. 10. ■— ] łatu 
Następne jutro, stnictwa 

b r

W ie d e ń  9 mrrca- Sprawy miejskie.(207me posiedzenie Izb y  poselskiej).
Prezes S m o l k a  zagaja  posiedzenie o godziniel

Szląski W ydział krajow y petycyonnje o wydanie I posiedzenie Rady miejskiej d 9 marca, j wniosek^ tyeząey się
Ustawy specyalaój o  z a o p a t r z e n i u  r e z e r w i s t ó w .  i ę c i u  p r o t o k ó ł u  z poprzedniego posie- miejskich.

'•> * łó w  , .  • / :  :  Tsrr.iffflinnvp.il iln "R.adv n o d a ń . Radca i

w n iose^u^orzad^ow an ia11 w ' ^ L n U c y j I «rn™fie nizkich insynuacyj i oszczerstw prowadzić
1 n iiL  Poselska a  F ranciszkańską, funda- polemikę nie życzymy sobie zupełnie.
Hzem L  ten rok w kwocie 600 złr. wyznaczonym, „Powiemy jedno tylko: że uczttcia patryotyczne

5 ! |o Sek bez dysknsyi przyjęto, ja k  r ó w -  m ają swe praw a. W  obecnej chwili nasze Uczucia
n i e ?  i n n e  z  noorzedniego posiedzenia do sałat- patryotyczne mówią, że pokój jest dla nas konie-
wienia nozostałe miedzy któremi bardzo w a ż n y  czym, tudzież dobre stosunki i zgoda z ościenne-
w^osefe tvezaev sie funduszu laudem ialnego z dóbr | mi mocarstwami. Ale też same uczucia patryoty- 
wniosefc. tvezacv s e zne me zalecają nam  ani cienia upadlania się

w  tym duchu, by kasy  brackie ' zaopa -1 powiednim p r z y d z ie l i ł  sekeyom
bne kasy ku w spieraniu chorych i kasy f  P powieam u /  .

n a  oso-1 które p rz e w o d n ic c y  prezydent D r W e , g o l  od- ^  p o e to n l ,̂  ° f * . Ł  g l  ie  io lf lie k  tu to r a  i r t  w y i c ,  jeat ed naszej i j a t
ł gekeyom, # 4  ? • t„v 7  dóbr mieiskieb iakoby kolwiek postęp ich cywilizacyi jest dla nas, „bar
1 e r  złożył na stole prezy- „fundusz laudem ial y , dóbr przeznaezony  barzyńców ,*1 zazdrości godnym. Uczucia patryoty 

ośmnastu radzców poparty " a  wsparcie wjośeia ^ y .gl b . nie może« Czne rosyjskie m ają też zupełną i niezaprzeczalni 
raźnej, a nieraz już porusza do funduszu miejski eg ^ w y d z f e l o n y  na r z e c z  świadomość swych praw  do szacunku ze stronj 
ienia z W iednia do Lwowa zmienić w ten sposób, ^  i„nL m̂ ainv z dóbr miej- sąsiadów. Cała nasza przeszłość za tym  prawen

-~r~7  - - - - - -— --  „okładzie PP. Saiezya - 1 zarządów dróg Żelaznych galicyjskich. Myśl po-1 m iasta K rakow a fund , hinotecznvch na orzemawia. My jeszcze nigdy Me Uciekaliśmy się
wie mspe cyi szkolnćj w zaprzeczyć ist- Ł ow nego  poruszenia tej spraw y nastręczyło Drowi skich do wydzielania P y } b  używaiL  jest do pomocy obcych, gdy tymczasem nie masz pań-
nek  w Wiedniu, aby m i a n o w i c m ^ ^ p ^ . ^ ^  | w _ r „ p o rz ą d z e n ie  m inistra handlu , | rzecz członków gmin tychże dóbr _ używany, jest | j  _ „ o1a a,„  n n „.

ch o re^ o ^ ? iS s tra  Oświecenia 'ośw iadcza, że infor- k o le i'p ań s tw o w y ch . kolei państwowej Ta 
m acy? posła Hoffera o tyle s ą  prawdziwe, iż roz- W aatoM  i■ Braunan

o które tu chodzi, datow ane jest I porządzenia tego w ynika, że a , , .
w prawdzie już z d. 2  b. m., ale doręczone dop ie-1Jnspekcyi kolejow ej^ograniczone b ę d ą j y l  .0 ^ 0 1 
ro d 8  b. m. CG losy z  lewicy! a więc dopiero 
w czora j!)  MimVer składa rozporządzenie to na 
stole Izby.

U JiaiL iy  S ia u u w i ć iu t ",    - -  . u  * . - -  • J r

. r  .sk iego Włączone być m ają; °  Tak? zaistel My mam y zupełne prawo mówić,
gendy jenera lne j|s tra tow i, aby w  ^ S Ł g T d S l U e > 83̂  silną je s t ząw sŁ , skoro tylko ktoś do-1 • •--X IfrlrYiiA hnnnrn TAI 1 Tl I AEUWl słoŚCl. W CZ&IO81 £0-

,ip i7t)V i funkeyonować będą osobne zarządy centralne . .
W  dalszym ciągu szczegółowych rozpraw  budże- teraz więc jest najodpowiedniejsza dla naszyć niemniej sum
wycb, mianowicie nad etatem  m inisterstw a han- „osłów pora do przedstaw ienia ™ d«w i słuszny ją  y  ; i sktl m ającego na celu dobro I czyzny i wszystki

- .........................................   poczt i telegrafów pod tym względem żądań k ra ju , które p zedsta- WainoSc e g ; o r t  f  maj tek  a  których ofiary umi
towycb,
dlu, idzie pod dyskusyę tytuł 
z sumą w ydatków  19,155,190 zlr.

niezawisłości. W  czarną go 
) Aleksan- 
ystk ie  usi-

kapitalnvch ? u ż  do ^wypłaty przy -1 łowania, łatwiej zgodziłbym się żywić się chlebem 
P 1 - I ęy Syberyi, niż zgodzić się na hańbę mojej oj-

' wszystkich mych dobrych poddanych, 
umiem cenić!. .u

przeszłości, w spierający się na

P ost krakowski, na który składają się żywic,- 
ły tak licznego a świetnego karnaw ału,' ożywia się. 
coraz więcej. Nie ma dnia, żeby nie było rautów i 
to czasem po pięć jednego wieczora. Wczorajszy 
u państwa Wołodkowiczów miał wyjątkowe znamię. 
Przed oczami bowiem zebranych gości, przesuną! 
się szereg obrazów, artystycznie ułożonych, w któ
rych niewiedzieć co więcej podziwiać należało, czy 
bogatą wyobraźnię, k tóra  je  stworzyła, czy wdzięki 
w nich nagromadzone. Idylla najwykwintniejszego 
smaku postać wrzącego Achillesa, wspaniały wa
chlarz chińska herbatniczka, porcelana przedsta
wiająca markizy niezrównane, oraz wiele jeszcze 
innych przedmiotów sztuki złożyło się na całość, 
która najmilsze sprawia wrażenie, a której zalety 
podnosił nieoceniony improwizowany im pressano , 
tłómaczący każdy obraz i zapełniający swojemi opo
wiadaniami antrakta z prawdziwie południową wer
wą. Dla tych, którzy tych cudów me widzieli je 
szcze, a którzy zwykle korzystają z uprzejmej go 
ścinności gospodarstwa, mamy gotową pociec ę 
była to bowiem dopiero próba obrazow.

—  Rok bieżący liczy wyjątkowo 53 niedziel, 
rozpoczął się bowiem niedzielą i zakończy się nie
dzielą i jest on nadto trzechsetną rocznicą zaP ^ ‘ 
wadzenia w r. 1582 przez papieża Grzegorza A li  
kalendarza gregoryańskiego w miejsce jubanskiego. 
Każdy inny rok chociaż przestępny, liczy tylko
niedziel. , .

— Z Tarnowa otrzymujemy następujące pism - 
Gdy tutejsza korespondeneya w dzisiejszym numerze 
Czasu o izraelicie przebranym za księdza, podaje prze
sadne i nieprawdziwe szczegóły, które mogłyby i gdzie- 
indziej przyczynić się do wzbnraenia umysłów i nie 
wyjść na pożytek spokojowi publicznemu, przeto do
noszę na podstawie autentycznej, że rzecz nie była tak  
jaskraw ą, gdy izraelita ubranym był w swoją jupicę

2go października r. lobo o przesyłkaen woinyen spekeya z sieuziuą 1, , . " , T
od opłaty pocztowej, nie wiedząc, czy bezskute- rzadv pryw atnych galicyjskich kolei żelaznych ,. -- ... ” “ 'T”  . . ahv odmówić nre-
, z . . a 6  dotychczasowych M . f  «w ,cb w tym | nnędnjlice to .y » m  D ra EiedmUlIera, jako  nie m ającym  pra-
względzie przypisać nieposzanowaniu parlam entu, niesione do kraju  
czy lenistwu rządu; następnie żąda nowego gm a ten przyjęła, 
chu pocztowego w  W iedn iu ; nakoniec omawia ~R. m. R z e w u s k i  złożył na piśmie obszerną

wnej podstaw y i przedawnionym.
Dr Riedmiiiler rośni sobie p re tensje  do gmmy.

chu pocztowego w  W iedniu; nakoniec omawia K. m. t t z e w u s K i  ” u*7 ” i unnA „ bardzo odlesłei Fall-M all-ttazette  otrzym ata z  d m. ou p. n u -  ' flBłp_ni«»
niekorzystny stosunek niższych do wyższych n rzę -1 in te rp elacy ę^w raz j wnioskiem, co do s p r o w a d z ę - 1 ^ ^ p r z  ^ ą ^  , ^  pobytu. w  K r a - L i k ó w  z Moskwy, pismo, k tóre brzmi ,  ja k  n a - 1 kgieydza

„ l e n  testamem. J , urzebranie składało się z opasania ręczni-
siłach eałego^ narodu, jo z o s ta n m  z™ a^ n5e|  kiem j ciemnej chustki na głowie, naśladującej kap-

i  s ^ a n u -  tur, a więc bez komży i stuły, nadto me miał za-

8_ t o  „ o
P y 1 żo ksiądz z Panem Bogiem idzie, ujrzawszy go zas, 

wcale w błędzie być nie mogli. Dodaję jeszcze, ze 
śledztwo sądowe jest w toku, izraelita zas, którego

. . .  . M i j uż  polieya zaraz tego samego dnia na wolność wy-
L i s t  p a n i  N O W lkO W . [ puściła, gdyż jest tutejszym faktorem i ma sześcioro

[dzieci, a więc o ucieczkę podejrzywać go nie mo-

F M  -Mall.aa.etUo to y m a .. 2  b , m. od .p . U_o- k * - * ^ £ £ £ £ %

dników pocztowych.
Minister handlu baron P i  n o  odpow iada, że

jnia zwłok Mickiewicza.
Obszerne umotywowanie tego przedmiotu pro

naśladowania księdza.
D oliński, c. k. prokurator.I***# *  “ .*Efrjsi     - - „.......

w W iednia j c i  to m  dla ^ t e t a t c S a  ^ ę d n b l w . d r i  do następąjąceąo w n io sto : jcBo dom pod b  dawniej m  ^  j a U e T u 'd a i e n n ik  ł V « » J  -  O byM telc  obw oła  b»«ke*.ldcgą
ków pocztowych, że spraw a rew izyi ustaw y z r. 1) Upoważnia się Prezydenta m iasta do poczy- w arzystw a D „Vn^prvcznv a now tarzaja sie przypisuje, jest to czczym wymysłem tego dzień- wszy się dla wyboru posła o nL 0dniczvó na
1865 stanowi przedmiot studyów w  łonie rządu ; nienia odpowiednich kroków o pozwolenie zbie- gm inę na szpi wvnaieciem te^o domu nika który jed n ak  ani na chwilę oszczerstw em jm iętni, że im od lat wielu zwy p , .  -
że co do gmachu pocztowego w W iedniu r z ą d ' — no «a„knfaP'. w którvm  m aia być l t e  pretensye za każdem  wynajęciem tego aom u |n iK a , n  . oni y o ł t f tW9  Lodohnvch zebraniach hr. Kazmierz Krasicki wla
wniesie do Izby p ro jek t; że płace listonoszów i .   .. r - P  » ~u a
sług pocztowych już są polepszone, a  płace urzę- ma Mickiewicza (tam , gdzie dotychczas składki j  więc pokrayważonym 
dników niższych będą polepszone przy sposobności | na pomnik zbieranemi były).

 _____________  1 ___•_ 1 i nN TT________ Min TT n m i f f l ł  n

R. m. D r J o r d a n  nie przeczy bynajm niej, że zg

temu Nestorowi szlachty

gattzają s.ę jirawie uus u > o ^  L .  ,  hołd. Piękny objaw pamięci i po-
RM m TtU™  S  m a j , " i .m ™ ; j > ą : |p t a t o m - w  io im  a r t y k ^ „ M e n i e  w S e rb ii" |w i. z w ,r .z .m i h .H ._ P i« to y
naw et przedawnił 
ezyć, ja k  tego ni 
■ je s t pokrzywds 
sze zostanie, dop 
- krzyw da nigdy

^     ̂ atego je s t za tem.
rząd, aby ja k  najrychlej zastanowił się nad ogra-1 mnik, na który wszystkie prowineye dawnej Pol-1 wynagrodzić P a ? j??z Jo r I pokój jest możliwym. Granice te  są zakreślone [ do Liubinie), wyznania prawosławnego , pośei^ się

1 1  “ krzyw ay wypo . . . "  . . .  I , __v.„„iiA0u ;m  j p i l i  A n s trv a  m

powszechnego uregulowania płac.
Poczem przyjęto tytuł powyższy w raz z rezo 

lucyą wniesioną przez kom isyę budżetową, a wzy-  r
w ającą r z ą d , aby z okoliczności następnego bu-1 dzielonego mu wniosku r. m. D ra Bochenka, 
dżetu na pewno wniósł projekt ustaw y o ograni- 
czeniu wolności od opłat pocztowych. czy pierwej

Nadto wnosi kom isya rezolucyę: „W zywa się [niesione z

, 2) U prasza się Kom itet budowy pomnika dla | pretensye p. RiedmiUlera ™  j « t ,  to M - L a o w i t a  powag. Telegram podpisali wszyscy
i-lśp.  Adama Mickiewicza, aby w najkrótszym  czasie stawy, że są  naw et „anrzeczv ż6 deszła p o ra , aby A ustryę przestrzedz, iż nie na- zgromadzeni obywatele.
- złożył sprawozdanie Radzie m. K rakow a z przy- by też zaP?'zeez7 ’ -| a^ 1 ^  i a  krzvw da leży jakkolw iek Rosya nie życzy sobie wojny. —  Wspaniałomyślność eesarza Franciszka Jó-

1 ielonego mu wniosku r. m. D ra Bochenka. p. Riedmuller je s t pokrzywdzonym a  ^ y w d a  leży jakKoiwma y pok0jow a zefa. Z Sarajewa donoszą do Pol. C om : W  d. 1
W nioskodawca motywuje tern swój wniosek, ^  I k rz/ ^  Z t e t l Z l  I m a b y ć  S T  utrzym aną. N ikt u  nas nie chce b! m. zabrała banda powstańców, składająca się z 2 0

j czy później zwłoki winny być prze-1 n a g r^ z o n ą  — krzyw da nigdy n e> yze jagki wojny^ owszem , pragniem y jej uniknąć i dlatego ludzi, liwerantowi armii z Liubinie, kilka sztuk by-
obcej ziemi tu , gdzie ma stanąć po- daw m oną; dla g j ’ 7 J  i nieDrzeda- w łaśnie mówimy szczerze o granicach, w  którychJdła. Serdar Kaladzic z Joicy (na drodze z Trebim™0ffvflłtlff «rnwlnffv« dnw nei Po - wvnasrrodzić pokrzywdzonego. Z asada nieprzeaa- wiasnie mówimy c __ ę , ■> uuścił sie

niczeniem służby pocztowej w  niedziele i święta | ski się sk ład a ją , a  czcząc ducha 
i aby zaprowadził je  w mierze uznanej za w ła-| ciała wielkiego poety uszanowanemi 
ściwą“. na zebranie zaś odpowiedniej sumy

Poseł S c h a u p  żąda , aby rząd uczynił zadość projektu, do którego wszyscy artyści polscy m ają ciwiając się, ja k  sam  powiedział T ła T k i I s tę p o w a ła ; gdyby jednak  Austrya wbrew  sw y m [g nia, powstała zacięta w alka, w której padł jeden
j rezolueyi tylko ze stanow iska przeciążenia u- prawo, nie mało potrzeba będzie czasu. wi, ale o tyle y , ho tear, zapewnieniom obrażając pow agę traktatów , pod- j pandur, a drugi ciężko został ranny. Zrabowane by-

™  ^  ^  W niosek ten odesłano do Komitetu budowy po- należy wynagrodzi^ć I d o - S r f i f i  I oSnnosA ty , lub gdy- L  o d e b r a n o  uciekającej bandzie. Poległy pandur
[m nika Mickiewicza. _ . . .  | wym aga, to n a k a z i e  ^ ł u s j n o s c ,  ^  rzeczy za8 l ^  u yiło^ ałal zagony swoj e rozszerzać dalej na pogrzebany został z wielkiem udziałem prawosła-

m t A n n n a a  w i n  P n u v i  I  m n A i  l u d n n a p i  »?! . T o i o . v .  k t ó r &  w y r a ż a ł a  n f t j w y ż s z ©

tej
rzędników pracą, tak  jednak, by na tem nie cier
p iał ruch handlowy i wógle komunikacyjny.

Poseł W i e s e n b n r g  sprzeciwia się rez 
ze względu na w ielką z niej ujmę dla ruchu ;[m isy i w skutek rozporządzenia

A Tl 0*111 1 XT 1 Ann a ita o L  X _______ 1__ i   f .  • .1 .1  _ *     “XT „ w-. X rtłr«7A

uwzględnić ściśle stosunki miejscowe. 
Rezolucyę powyższą przyjęto.

jie K.umuuiaacyjny. imnina jmuKiew«»a. .wymaga, -- ■ cńlnio U¥ ____        .  . „ - o_____ ^
sprzeciwia się rezolueyi P r e z J d e n t zawiadamia Radę o przybyciu ko- samej popmrał g • tei sprawie W schodzie , wtenczas nie powstrzyma Rosyi ża- wnej ludności z Joicy, która wyrażała najwyższe
: niei uime dla rnehii: Imisvi w skutek rozporządzenia m inisterstwa dele-1 Po kilku je  T?„ ,vna j akub0wskiego Mir- dna siła ludzka, a Słowianie południowi znajdą oburzenie przeciw powstańcom. Cesarz obdarzył sta-

Straszewskiego, którzy wogóle w niej silnego sprzymierzeńca. Oto je s t cały pro- reg0 ojca poległego pandura ^ G  dukatami, ran-

kim ™  poczynione by4 zmi» ,y  lub pzze-i.oaz.e.au  j - g ’l ' ^ “ ^ 5 ^  r t e w y w o S t j ^ l  jej S ^ A “ ^ f Ł J , ' Ł S Ł j  ^
obrażenia. Do tej komisyi, którą S l ajKąj l ? f  III f t S r c z e d e . T ^ s y a  wspiera powstanie w Pwart między ludnością jak najlepsze

N. Pan polecił
Cholewę P a w l i l   ______ D-,        v _____0 -
brygady na w łasną jego prośbę w  dobrze zasłu-1 ogniowej Em inow icza, Rada w myśl pjopozycyi 
żony stan spoczynku, uznając zaś jego dłngole- Prezydenta w ydelegowała r. m. F ried leina, Fau- 
tn ią , zawsze obowiązkom w ierną, a  w  wojnie styna Jakubowskiego i Zarembę, a  na wniosek r. 
znakomitą służbę, udzielił mu order korony żela- m. Straszew skiego, także i r. m. Rzew uskiego, 
zne j, trzeciej klasy, z uwolnieniem od taksy. którzy w  razie stawianych przez komisyę wa-

---------------- runków, gminę obowiązujących mogliby w imie- 1
N. Pan polecił przenieść podpułkownika Karola niu tejże traktow ać

Sprawy zagraniczne.

M e i x n e r a ,  z pułku piechoty Nr. 13, jako in-| 
walida w stan spoczynku.

Rosya.

wrażenie.
depe- 

min.
wieselburskiego 

wstrzą- 
p°-

k lęską  nieszczęśliwych powstańców. K iedy poka-1 wyhiegali z domów. Trzęsienie, któremu towarzy- 
załam  w  dziennikach, Aksakowowi niektóre I gZyj r 0 Zgł0śny huk podziemny, trwało dwie sekundy 
z owych wojowniczych b a jek , wówczas powie- L postępowało w kierunku z południa ku północy, 
dział m i, że na  szczęście mowy nie wywołują _  j enera ł  Skobelew. Z Petersburga donoszą 
w ojen, a  silnie jesteśm y przekonani, że z u s t | 3 g 0  b. m. do IF r. Abendpost: Jenerał Skobelew o- 
Skobelewa nie w ysżły nigdy owe niedorzeczne trzymaj r 0zkaz, aby wysiadł w Gatczynie i zaraz 
słow a, jak ie  mu przypisują dzienniki francuskie. zameM0wał się Carowi. W  tej chwili musi on być 
Powtarzam  jeszcze ra z , że Rosya bynajm niej nie I w pałacu cesarskim, aby zdać sprawę z. swej

i  •   . D « n  o*ni Atvirr n n l m i l l  n i l r f  7  B 9Q  I  . I  •  i  :  D ffw ,ln n i‘ n n v  i  A n a  w a ł m a  i . WT«

iT D m' anowa  ̂ O ra Józefa W a l c z y ń s k i e - j m n a z y u m ,  na co odpowiada 
go, lekarza asystenta w szpitalu załogowym w P r e z y d e n t ,  iż w szelkie w tej mierze 
K rakow ie, lekarzem  starszym  w rezerwie pułku sie kroki przygotow aw cze, m ianow icie, oglądano 
piechoty Nr. " ' ’ ' -  ......................

R. m. S t r a s z e w s k i  zapytu je, w jakiem  sta- 
dyum znajduje się spraw a utworzenia pożądanego — — - -- „

dawno oczekiwanego w K rakow ie trzeciego * 1 1 n a “ z n a t o I i ' t ' enSas ' . ni e ' pot r zebowal i śmy oę l ,d a 6 eię za a ; I p o d n o s z ą c y c h  jego U .
d. ikLui j  ui ni  r     I liffiattnrv, rj TTt«Qr»AT75i ‘FYanp.va zaim uie Sie Wiecei I anosiAlRlriV.h frannuskich. D

A r tv k u l  d z ie n n ik a  Nawoje W rem ia, o któ- życzy sobie wojny. Pragniem y pokoju n ik t z nas I ni6roz8ądliej papianiny. Pomieniony jenerał ma zwy- 
m In* rtodnliśmv kró tka wiadomość (Czas Nr. 51) |n ie  chce wojny, a  gdybyśm y jej ^chcieli, to i | czaj opisywać bohaterskie swoje czyny. W iele ar-

c z v n i a  wvstamenie Nord. alla. Zta. przeciw jen. Skobo liansem z Francyą. F rancya zajm uje się więcej I kach rosyj skich, angielskich, francuskich, pochodzą 
ladanć lewowi — brzmi w całej osnowie ja k  następuje: g iełdą, niż Alzacyą i L otaryngią; zresztą w iem y L  j eg0 pi6 ra. Artykuły te tembardziej są zajmują-

tegoż pułk l ’ ja k  Da t6raZ W Czynnej slużbie | i u"ż budynek "Collegium ju irid icum , czy by po jego ieszczeTy^e ^ o tw m zT M p b rzL fiw szeg o  m L aT T 'ieT c ? 6  przyrzekli j e jL s .  Luksemburskie! “ycb8 ogóle 70 bitw3 i potyczek,

P^n ™ anował prezesa sądu obwod. w Prze- 
a Dm Michała T r u s z a ,  radca dworu w 

azie najwyższym.
miarę rego można sianowuzu o- wt=so.±i>- — j -—— - -- -

[rzec, czy od razu całe ośmioklasowe gim nazyum , wstrętnej spraw ie przynależy m ewątpliw  p -
czy w edług potrzeby co roku po j e d n e j  k l a s i e  rzędowym gazetnikom  berlińskiej m c . .7- ?•

J - * o ; panowie zioną ty lą potw arzy bezczelnych, lyląa^i®stnik mianował koncypistów namiestni-1 tworzyć.

do cara jest również czczym wymy-1 tych bitw była zapewne bezkrwawą, gdyż nic o nich
nie słychać.

— Królestwo serbskie jest szesnastem z rzędu 
w Europie, obok Anglii, Prus, Włoch, Hiszpanii, 
Portugalii, Szwecyi, Norwegii, D anii, Holandyi, 
Belgii, Grecyi, Bawaryi, Saksonii, W irtembergii i 
Rumunii. W bieżącem stuleciu powstały królestwa:

Kronika miefseowa i zagraniczna.
K r a k ó w  1 0  marca.

ptowych 
G e p p e r t a  
Ł e m p i e k i e

praktykantów immiestnictTOi ZdzMawa w ^ eśn i^  niepodobna tego zrobić, tak z p o w ^  stało przez rzeczonych d r i e i ^ r z y  do P r e s e n t
U ,  Józefa B r o d n i c k i e g o  i Juliusza|konieczności niektórych jeszcze przebudować i 1 J « W e ^ | ^ w « r j ^ |

ybitnych

. , „  • i bawarskie, wirtemberskie, saskie, belgijskie, a świe-
Prezydent m iasta D r W eigel przyrzekł, jak  żo rumuńskie i serbskie, królestwo włoskie zastąpiło 
iwiadujemy, technikom, że b u d o w a  t e a t r u  . sardvńskie, Sycylia zaś i Hanower utraciły

ouzeia u r o f l n i e k i e g o  l Juliusza I konieczności mekiorycn jeszcze przeouuowau i u - . j ^ i c ev,ff .. - . y e n i e  się konkursem. Jest to rzecz bardzo T o w T  królestwo serbskie liczy
g o , prowizorycznymi koncypistami rządzeń w budynku szkokym , ja k  m y ln ie j .1 z te- pr ?y.cz®“ “ ® fu ta len tow anych  ani dla naszych ważna, że budowa gmachu monumentalnego, mają- J Ę  kilometrów kwadratowych obszaru i około 
■ 1 przeniósł kom isarzv nnwiatowveh-h?o nowodu. że nienodobna było na krótki czas ludzi wybitnych i utalentowanycn, ani a ia  n«wzywi ,_____________  n sianifi i zasobach . KUometrow swauratowyo

T U łm io c f  * i- • P  I J  U J l i i  i  p i o i a i l l l  I u  w— ^ j

Przeaiósł kom isarzy powiatowych: go powodu, że niepodobna było na aro n u  czasim uzi n aro -lceeo  w nrzyszłości świadczyć o stanie i zasobach I ” . ; vw

ozan, Jana  T r o V k T ^ ° * a Z Ra^ y d°  Bo,-'J°-od' I posiadając języka polskiego nie "mogłaby^ ^ | ; no-ioaia «ic iako kieska dla

ślen ?a ’1?B®0P0 d̂a H e n d r i c h a  z 
Karola F e t ? f f ? C h u t t a , z Tarn,owa

KOwa iw - , a i i a g i i e  z isowegotargu ao i^ra- wreszcie rrezy u eu i zaw iauauna  —
dów -d n le^ ą w a  A l e k s a n d r o w i c z a  z Bro-1m ał od radcy namiestnictwa p. K ajetana O rleclde-1p isy^hum anitarne^^ barbarzyństwem , wszy

zasobach|. • x,(uu,uuu miessMuiiun.
fisa ie su . iw »vw   ---j-----------  dzisiejszej w iedzy artystycznej w  Kraju, opierać się _  W afcay WynaJa zek niejakiego pana Shilds

tem bar I-ziemia włościan Ogłasza się jako  klęska dla Ro- ma na projekcie uznanym za najlepszy ze wszyst- - j obecnie praBę angielską. W ynalazca uspo- 
tem bar-1 ziemią włościan ogiasza s S J ^  ^ j   A MntTHiAw nolsbicb architektów. D ruaa k w es ty a |. i  Wzburzone fale morskie w portach, ażeby te

 ___ „czynić przystępnemi dla okrętów podczas
burzy, zapomocą oleju, który wylewa z beczek na 
powierzchnię wody. Pierwsza p r óba , która dnia 1 
b. m. podczas silnej burzy odbyła się w angielskim 

-  - - ”  J— pomyślnie; kie-
o o lejem , morze 

naraz pow ierzchnię

■ów do r V j i  a i e i ł s a n u r o w i c z a  z v .
-K rosna Âro k a > Bronisława W a j d o  w i c  z a  go piśmienne oświadczenie, iż tenże „powodowany
s k i e g o  7 D Z1bara!a ’ D ra Zygm unta L e n e z e  w- gorącą chęcią przyczynienia się do ofiar płynących stko to_ . .  v  S7f,7V„;. nas _
J r e c t i A m  .Bohorodczan do Borszczowa, Adama z ziemi Polski dla uświęcenia pamięci meśmiertel- czynami poświęcema, mOe% szczycie u 

•yonizeLW^ c k i e ^ °  2 Jarosław ia do Lwowa, nego wieszcza naszego, wzniesieniem w Krakowie m e; my me powinniśmy m ei ej s j ' ^ 0SC1;

robot. Nie wątpimy, ze przy energii i uoorej won }adk , ak 8zyba. 
- prezydenta, R ada miejska uchwali fundusze potrze-1®

W « t o ° p ó S e Ł ‘ i ^ r w “ ’E #  ? » . *» tJCh .  U k  „ - Iw arte p j j  . j . ;  ̂ l wotnych kwestyj dla naszego grodu.
Na pomnik Mickiewicza nadesłał do rąk Pre-1

T e a t e  k r a k o w s k i  p w y  * 1 . W o l i f c l a j .
Bepertoar tygodniowy.

uow- n r Z  xrem oow n ao o ro -1 hwuiuim gwuutigu jegu ouwaiy , piffvffuffvffjrx |   -y - „oB f.f 's iow io  „pko do i w a  k w o t ę  1 0 U zir., ziozoną przez p. A.ioK»a.uur» oxxa,- w  s o b o t ę  l i g o : P o M cim  m eSm acy, kom. w 4
Pawła D e °ryeZnyc.h komisar2y  powiatowych: fundusz pomnikowy Mickiewicza cały spodziewany dziennikom  rosy jsk im ,^eCZ zalecaćIkoscha, jako połowę dochodu z odczytu dramaty- aktach W. Sardou. Benefis p. Staohowiczówny.

Dyonizeo-h !70 c k i e g °  z Jarosław ia do Lwowa, nego wieszcza naszego, wzniesieniem w Krakowie m e ; my me powinniśmy w  J n ' fl, n m Y  L ydenta  miasta, Dr Gnoiński, Prezydent miasta Lwo-
dów: nrnw-Z a W a  e g °  2 Trembowli do B ro -  pomnika godnego jego chw ały11, przeznaczył na nikarze niemieccy^ nie y P '.  P 9 do i wa kwotę 150 złr., złożoną przez p. Aleksandra Stra-
Tl 1 P fO W lZ O y ifP .łn T T A łł    • l ________L I C n n /l i ia r f  Y kA m nłSr a t u ty  M lA lrL .rrr iA rrn  A o llT  Q »71 OT7E7Q Tl̂ AT I f\ 7.1 ftTlTII K OTT1 TO S v i s k j m .  lC C Z  I l f t W c t  o I 6 f f U j ł |  lC & Y  I . . 1  l .  _ .1 .  V .  3 . .  _  „  J . n m  oł-W_

na p
[ e r e n o w s k i e g o  z*MyfflenicJdÓ '̂ M ielcaj|dochód z" w y d a n e j^ w e J lm e y “b u k o w e j  pod ty -1spraw  wewnętrznych ^ ^ t o w i  s j  z ^ e a c ik o s o n a , 

J a r o s z a  z Gródka do Rawy, Julia- tułem : „Stanowisko i zadanie kas oszczędności I nam i środki Pjawodawczc, sposoby^ adm m ist S j
oraz kwotę 5 złr., złożoną od osoby, nie-

 zu zjoaraza ao txro- 1 uem uaziaiu. l , r r 7 . u .: i  — mvśla sobie
P i w o c k i e g o  ze Lwowa do Ska- ważniając zarazem Prezydenta, aby p. radcy Orle- <>u. Może też choć to pom o. y ą

środki prawodawcze, s p u s ty  aummisuu»*« 1 - -—o > wv.ni„ninn„ . razem nrzeto 155 złr.,
krain  a naw et ludzi, którzy to wszystko po-[chcącej by y . r, i ■ • w u  1 Sś k ra ju , a naw et to ^  ^  s tan o yigka ta k  które na książeczkę kasy Oszczędności N. o4,189

w o j s k o w e .  W  ciąga k t  ^ n i  kdkai u m ie s :d n ie m  jutrzejszym  t. j. w sobotę o  godzi
l i  tem ale bez skutku, ie ra z  „ a s u  ^  zraaa otJwartą zostaj e W y s t a w a  obrazow

malarzy dawnych, urządzona w górnej sali Sukien
na dochód Towarzystwa Dobroczynności,1 mc

— Wystawa nienstąjęca Towar«y«twa Przyjaciół Ssiok 
Pięknych w S u k ie n n ic a c h  oiwaria codziennie od godi, 
tlej ao 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, 
57 dnie powssednie 39 centów.

— G ab iae t a rc h e o lo g ic z n y  n n iw e rs y te tu  J a 
g ie llo ń sk ie g o  (Collegium majm) awidzaó moim  ao- 
dzieBnie od ISej do lej próoz niedziel, świąt i feryj ani" 
ffersyteokich.



-  Muzeum TeotadranoHpreemyriowe 
zkahskim otwarte codziennie od g.lOej do ® , mTH; 

30 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej p ** •

Płacono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów 
i m /iK 11 ?to złr,. czerwoną od 1 L-— uo

CZAS z S o b o ty  11 Marca 1882.

( N A D E S Ł A N E ) (704-1-10)

^ S r t S ^ S S S T ^ - ę S ^ S S TSfS * u  5 .11-50
D. 9go marca

godz. 7ej rano d. lOgo stan jego był 
term. 1*8 C=— Wiatr zachodni.

—  W  sobotę l ig o  marca: Ś. Konstantego W.

niekna pogoda; termometr odU yto piękne od 8 25 do 8 4 0 ,  poślednie od 8 
6-0 doszedł do 13-5 O. Barometr wraca, w górę; 0 do 8 25 złr.; jęczmień pię j o  « d'0 |

»o stan i ego był 752 2 millim., I pośledni od 6 50 do 7 , ztr  ̂ ,

M A T T O N I’8

OFNER KONIGS

łych państw przez w ielkie wzbudza oddawna wstręt 
i wzbudziłaby niezawodnie protest ze strony rzą-

r , . »  S £ e t„Ś  g » ,^ s r iJ 5 * «  — *
bronić swej niezawisłości, bądz samo, bądz tez 
w bratniej federacyi ze słowianami połudmow

Nadzieję zawarcia przymierza z Fiancyą gąmrzod  
kami. Urok Rosyi niepodniód s ię , o czem świad- 
azą bezceremonialne uwagi, jakie ks. B i s m a r k

5 - - •   S a b u r o w o w i ,

remi. T e l e g r a m y  M u r a  k o m p .

Dokładna
dla Pt

■60 złr.; groch od 8 50 do 9 75 złr.; iasolę od 
•50 do 12-—  złr.; tatarkę od 1 5 0  do 13 — złr..

W ia d o m o ś c i  a r t y s t y c z n e ,  M e ra c M *  
i  naukom ® .

Benefis’panny S t  a e h o  w i c z ó  w n e j  odbędzie się 
jutro. Artystka wybrała jedną z najładniejszych sztuk 
Sardou: Poczciwi wieśniacy. Nie wspominaliśmy 
dotąd o tern przedstawieniu, które się odbędzie na 
dochód tej ulubienicy publiczności krakowskiej, bo

proso od 6 50 do 7‘-  złr.; wykę od 7 50 do 8- -  
t  iarfy od 11- -  do 12—  złr.; knkurndzę od| 

i M  do —  złr.; rzepak od 13 25 do 13-50 złr 
koniczynę czerwoną od 40 — do 70 —  z lr , kom-
zynę od 4 0 —  do 75 — złr-

P rzyw ile j.
Reskryptem z dnia 2 stycznia 1882 r. udzielUol 

ministerstwo handlu i węgierskie ministerstwo roi-1

B I T T E R W A S S E R
KONIGIN ELISABETH 

SALZBAD QUELLE
Ton hervorr. mediz. Autoritaten bestens empfohłen.

M a tto n i & W il le ,  B u d a p e s t .  
Vorrathig in alien M i n e r a l w a sse r h a n d ln n -  

gjęti und

Ostatnie wiadomości
Otrzymaliśmy wyjątek

W i e d e ń  10 marca. W Izbie deputowanych 
przedkłada minister finansów wniosek do ustawy 
wzgledem pokrycia defiytu  w kwocie 33,78o,677 
złr., za pomocą emisyi renty papierowej pięcio- 

■ procentowej, tak samo wniosek do ustawy wzglę- 
listu prywatnego z Pe- i dem pokrycia nadzwyczajnych kredytów okupa

cyjnych , poc-zem następuje dalszy ciąg rczpraw

m i
d ru g ie  w y d f

Kon
l  to m y  w  d

w tek

kało go w Wilię dnia powrotu na dworcu kolei, 
chcąc mu zrobić wielką manifestacyjną owacyę isyî nad budżetem w Izbie deputowanych zalecał

zdawało nam s ię , słusznie zapewne, że każde w tym I • twa przemysłu i handlu Antoniemu K e r  e k 
względzie słowo jest poprostu zbytecznem, i dzisiaj : a r c i e inżynierowi Lwowsko-Czerniowieckiej kc- 
jedynie z obowiązku kronikarskiego donosimy o tym U . Lwowie, wyłącznego przywileju na przeciągi

I jednego roku na zamek bezpieczeństwa przy wa-fakcie.

( N A D E S Ł A N E . )

— Uderzenia krwi do

5 , Je 8i |  jednak, i e  W egraficsnie j o ia e a e o  nm ldep. N e u . s e ,  P » , d « ! 1  
zatrzymać s ię , przybył, w „ e  pnedederem .  to tary D Ł  stanu i M A M i e

uniszła n m
\ b t h a
je s t  d o  
ię g a r n ia

Odczyt prof. K r z y m u s k i e g o  , 0  odpowiedzial
ności zwierząt wobec prawa karnego odbędzie się, 
jak już donosiliśmy, we wtorek 14go b. m. Przed
miot odczytu młodego profesora, który po raz pier- 
wszy przemawiać będzie do publiczności, jes na 
der zajmującym i ważnym Należy on bowiem do 
do dziedziny nauk przyrodniczych i prawa zarazem. 
Nieznany i utalentowany prelegent, temat zupełnie 
świeży, podwójny to zatem powód do otoczenia ka
tedry licznem i sympatycznem audytoryum.

gonach towarowych aimt
“  ~  . T_____T „^lwd7.iwvrb groszków teidhckich Mo la

f e l e p a m y  i b o i t o w e  
.  dnia 8go marca. _ W l e d ^ i — - j -  '„ d a ć  „ y ra i™

- ~ 'kiem  ochronnym i podpisem,

Pewny skutek leczniczy. -  uaerzenia m  j  przyjęcie w Gatczyme, dym isja politycznego. M i n i s t e r  * A

1250 złr.; żyto od — . - -, n. _ , kie,
0"__ do 0 -—  złr.; kukurudza od złr. 0  do U I

owies od złr. 0 -  do 0- -  -  A ” 1*” 1 —
pr. 10,000 liter procent od 32 75 do 33 złr.
B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilogr. (na jesien) od 
12 02 do 12 05 złr.; rzepak (sier.wrze) od l3  25 

• B e r l i n :  pszenica żółta J iy  —; 
spirytus loco 55*50 5 olej rzep&ko-

ptecznych bo przez mego skarb traci 
jego zna- jego sprowadziły ™aczny 

' syjskieb wartości. W konti 
biorą sfery finansowe niemieckie

o zoaezdv spadek wszystkich ro kowio przy t rmtejszym tatytum e cctaozno-pr**.

S O I
irofesora Frai 
właśnie i .jest
■o a o  c t .  w

Śykstuska Nr

A I> K  S  *  A  X E . )
dl W i e d e ń  10 m rca. Wczoraj popołudniu w czą

(327-8-48)

złr.
•—  złr.,

Iry licznem i sympatycznem a u sy iła ju - , do złr. —  B e r l i n :  pszenica ) _ r .  m m A M T V Q O
-------------------------------  1  - -  spirytus loco 55-50; olej rzepako- I f  I T T Q

■Wyszła świeżo broszura w Krakowie w drukarni ^  45 20 złr. —  S z c z e c i n  pszenic^ ^
r i a z k o w e j  nakładem XX. Pijarów p. t .  ,  Uroczystość *  . rzepik (jesień.) - - ■  rir. M  goT nl

T e l e g r a m y *  w I & t B ©  w C z a s u

sie przejażdżki konn j na Praterze upadbkoń wra* 
r05 księciem Eugeniuszem. Areyksiąże upadł pod 
■ J  „„Ur.Kwtrr o-.r natvchmiast i odniesiono' L S ‘‘aie'wydobj'to go natj.hm iaat i od
nałam Ponieważ arcyks.ąże narzekał na ból

związkowej rzepakowy 68 50_ZV-Ć.V, JL 1 J M I . V  u  ^  7 7 -------------  «  I  O A Ł I  ,  *  “ ~ ' J r --------------------------------   .  |  •

pochowania serca ś. p. X. Stanisława Konarskiego h p  kilogram. 6 1 2 5  złr.; - ica
Pijara, w kościele XX. Pijarów w d. 13 lutego Ufa... sp ir y tu s  złr. W r o c i a ^  P _

* Broszura przedstawia genezę odnalezieniaI złr.; żyto —  złr.; owies m1882."
owies

relikwii i podaje szczegółowy opis ceremonii obrzę-1ryttis — zlr.; kukurudza — złr. 
du pochowania serca z dołączeniem_mowy powie- j pgzenica — złr.

spi- 
K o l o n i a mm

—— '-’"alkaliczna woda mineralna

L w ó w  10 marca.
A raadnl słowy, przeto obawiano się wstrząśnienia mózgu,

skutek odezwy rządu g y» DOlenszył się stan areyksięcia.  W skutek odezwy rxEŁULl I ^TeCzór"iedQak polepszył się stan areyksięcia.
I stanowiącej odpowiedzi na uchwały^ zeszłorocznej j W i e d e ń  10 marca. S tm  zdrowia Areyksięcia

że odankiety dla sprawy pomnożenia liczby kf s E u g e n i u s z a  polepszył się znacznie, tak z
dności w kraju, Wydział krajowy wystosował o 1 & rozpocznie znów zwyczajny tryb życia.
kólnik do wszystkich wydziałów powiatowych zachę- J p a p y j, jq marca. Na posiedzeniu B b y  gani

p o d ;
( W A Ż N I

Sk arb
2 5  ls

dzianej przy tej okoliczności przez X. Tadeusza Chro-
meckiego, Pijara,

Treść Niwy z Igo marca

Koszta transportu za 100 kilo zboza wynoszą. I 
z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cnt., z Krakowa

Treść M m i z lgo  marca: Krytycyzm jako czyn- do Wrocławia 1 markę 48 femgów, ze Lwo 
nik społeczny, przez L. Dębickiego;; Z Prus kró ew- Krakowa 96 centów, 
skich, przez hr. St. Tarnowskiego (c. d );  Polityka l 
króla Jana III, skreślił K. Jarochowski; Nasi opro- W l e d e ń  9 

Ą  O k o w i t a
marca.

Na naazeai targowisku przy zu-

alkaliczna woda

SICIAWIOWA.
napój oszeźwiaj^cy stołowy,

skuteczny bardzo na kaszel w chorobach szyi 
katarach żołądka I pęcherza.

P A S T Y L K I  pektoralne i do trawienia.
Henryk M attoni, Karlsbad (Czechy).

cającje do zakładania nowych P0wif to7 ck | “ ^  Lanessan (ze skrajnej lewicy) wys; 
nych kas oszczędności. Ze twojej strony W y d z _  wojN ow ych do B isseges z powodu 
krajowy uży.zy wszelkiej pomocy unłowamom ^ nhiev 8praw wewnętrznych dowodzi, że

wysjłkę oddziałów 
’ ‘zmów robotni-

°  B e r l i n  11 marca. Krem . Ztg omawia w’ swj m ! ty tu d zież  dla zapobieżenia lozruchom, jakie chciał 
artykule panslawizm w Polsce. R o zp o rzą d zen ie^  WU£  ajent s io n n ic t-a  socyalistyczno - rewolt,, 
na mocy którego przywróconą została na un.lT £ .  1 c>jnego. Clemenceau zarzuca rządowi, że t,nie 

Iawtpp.ifi w W arszawie, katedra literatury polsk iejJ^  cy e^odaw,ę  wobec robotnika i żąda, aby

|o b ^ io ś ń )^ js k ft  jrst id e^ ęd n ą  dl® ocbrmuy

artykule panslawizm w r tisce . I wywołać ajent
na mocy którego przywróconą została na un.1̂ .  L yjn e“  r"'"v''
svtecie w W arszawie, katedra literatury polskiej uulcuuuav„ v .... ............. — . . .  - , ,
jest do pewnego stopnia uderzającem, Pod°b“ e L ąd raczej zaopiekował s ę robotnikiem wobec
jak okoliczność, że rozporządzenie to w tym sa- bodawcy. Po odpowiedzi ministra spraw we 
 ____________  ̂ aaaoiA w ktiSrvm Skobelew wygłaszał i   „„„tai „HVmf>nnv 386 ełosami przecin

Ruch naukowo-literacki; Miscelanea. rir.-~ W r o c ł a w ,

Pułko-Tyaodnik Powszechny w N. 10 zawiera: 
wnikówna, historya prawdziwa z czasów saskich, 
przez J. I. Kraszewskiego ; Korespondencja z hj-a 
kowa; August Szenoa, przez Bronisława Grabow
skiego- O t. z. magnetyzmie zwierzęcym czyli o hy- 
pnotyzmie i t. z. zjawiskach magnetycznych napi
sał M. Brunner, Dr me d ; Wybrzeża morza Śródzie
mnego, przez Dra med. Z. Dobieszewskiego; Z po
dróży majora Serpa Pinto w poprzek Afryki (ó III), 
Objaśnienia rycin; Złote listki; Z prowincyi; Roz
maitości: (Rzeczy społeczne. Literatura i nauka. Po- 
Podróże i etnografia. Różne. Nekrologia); Kronika 
polityczna; Zadanie szachowe Nr. 15(5; Od wydaw
cy; Zadanie konikowe Nr. 98; Odpowiedzi redakcyi.
R y c i n y :  Studyum z natury; August Szenoa; 
ściół ewangelicki w Pabianicach; ara- i

32-75 złr.
P e s z t ,  8 mar.: 31 5 0 —'32 

8 marca w miejscu 44-70 mrk., na marzec 44 70 mrk 
S z c z e c i n ,  8go marca: w miejscu 4 4 — mrk., na 
sw.-maj 46 20 mrk., na ezerw.-lipieo 47-u0 
B e r l i n ,  8 marca: w miejscu 45 20 mrk., —
46-60 mrk., na kwiecień-maj 47-40 mrk., 
wiec-lipiec 48'60 mrk.— P a r y ż ,

N A D E S Ł A N E .  [707.]

m im  nastąpiło czasie w którym Skobelew v/yg 
w Warszawie swoje mowy, przyjazne « a Pola
ków. Kreuz. Ztg me wierzy jednak, aby Rosya 
i Polska mogły w itść wspólne pożycie lo  co 
Rosya może ofiarować bez narażenia na szaodęiw s ja  . . ,  i;a w Din Anszvm

wnetrzmych został odrzucony 386 głosami m u m  
7n sławiony Drzez Latessana porządek dz.en
oy PgaSS y Dw ysyłkę Tddziałów ‘wojskowych 4  
ny garnący  ; „ otai ano ełosami, B esseges Nśtomis st prz\ j etym z stał 309 fo sam i

marzec 
na czer-

8 marca:

Hektoeraf p Leyitusa w Wiedniu I. Babenber- włń8aych interesów, m o ż e  zadowolić w najlepszy 
^erstrasse 9 który w st .sunkowo krótkim czasie razie jedno tylko stronnictwo ŵ  Polsce, abe n 
? _ 1.„ U ^ w ^ e c h n ił .  został urzeto znacznie I połączy nigdy wszystkich na polu wspólnej d ^

przeciw 48 porządek dzienny Besniera pochwala 
ijący wysyłkę żołnierzy, z czem się rząd zupełni,
zgadza, 

f i o m l y n 10 marca. Izba niższa odrzuciła 303

miesiąc 58 50 frk., na kwiecień 59-25 frk.,
sierpień 60 75 frk., na wrzesień grudzień 

m a f ia .  W i e d e ń ,  9 marca: za 100 kile 
* dworca 16------- 16 25 złr. -  T ry  e s t  8go mar
ca: za 100 kilo bez cła: 10 2 5 - 1 0  50 złr. -  B r e -  

50 kilo 7-10 mrk. —  Ha m-

J i  i f  S r  pomna- Po’ «

Targ Witkow- 
da

m oże!“
(Loves Warfare), powieść w I tomie przez autorkę

s k i e g o ^ w"Warszawie; Typy powstańców dalmacko- 
hercegowińskich. D o d a t e k :  rCo mi osc

m a, 8go marca: 
b u r g ,  8go marca: w miejscu 7*40 mrk., na marzec j 
7-45 mrk., na sierpień-grudzień 8-15 mrk. A “ ' .  
w er  p i a, 8go marca: za 100 kilo 18- frk. 
wy Jo r k ,  8go marca za galonę 7 /a ct. pap., w 8i-| 
iadelfli 73/» ot. pap.

„Nowoje Wremia“ o ogłoszeniu księcia 
Milana królem.

a8y. I przeciw badaniu agraryjnego
J S n:llrn w

B e r l i n  Vo^maTcariOd' specyalnego korespon

„Odkupionej przez miłość," tłum. 
skólkę (ark. 15).

z ang. przez Ja-

G o sp o ila r s tw F O  h a n d e l  i p r k i m p t .

S p ro sto w a n ie .
Wczoraj w telegramie lwowskim mylnie donie- 

Isiono, że komitet centralny lwowski przedstawił kan
dydata p. Łyskowskiego. Komitet przedstawił p. 
Antoniego T y s z k ó w s . - k i e go.    ̂ _

K PI U l i  lu 11 mi LO" r J i • Cl
denta). Koła decydujące uważały odwołanie, S k  o- 
b e l e w  a za dostateczną karę. Zajście to już skoń 

Z d y m a n y c h  na8 do obecnej cbwdi d z ie n - |« o n e ; o innej formie nndobenezyn.en.a n,e myila- 
ików rosyjskich, jedno tylko No woje I ł ^ r m i a n o t u n i g d

en nazywa ów dziennik “ e - p o d g ^  ^ o l i t a d z i ć  silna niechęć ku Rosy i. Zamiast spo-1 -  W i

S r e  p o w i e S  że6 Kalnoky oświadczył amta 
sadorowi angielskiemu, że nakazano wpraw j  
Ewansowi wydalić si , ale mc me wie o areszto,

W T u n l ° Ż0 marca. Oddział kawaleryi franca 
skiej napadł na maroderów, którzy na drodze 

Hamanet• n l d / v  Hamanet a Kairnan zamordowali siedmą
10 marca Koeln. Ztg donosi z BeH F y - t(V,v. w  potyczce tej poległo kilku ma- 
.u  „  walowi, HBPvdniftcvcb natrzano imropejwy - ■> , niewoli.dostali się do niewoli, 

e d e h  10-go marca, 2 godzin: 
75-—. — RefltłS lu r s ®

30 m im t po p ił B«uta papierowa
75 Renta złota 9 3 1 0  o h , « b

złota węgierska 118 50 — Losy z

Wiadomości
bióra M y  handlowo-przmystowej krakowskiej 
° l u ™ i m ,  na Baranie i Kleparzu

podróżując po Europie wypraszał sobie aaŚtaniło przyjecie tegoż demonstracyjne a dzień-

|„ y eb —

I królem „z woli narodu11, a nie z łaski obcych tro I nów, stanowi prawdziwą dla całej Eiiropy (?) me

o targu zbożowym na Baranie 
dnia 9 i lOgo marca.

WBkutek zepsutych dróg, dowóz abożar “^ c*g. 
raiszy targ na Baran był bardzo mały Cena psze 
nicy i żyta utrzymała się z ostatniego targ ,  ję
czm ień by ł ty lko  w  p o ś l e d n i e j  8|y c h  g a tunkac

Płacono za pszenicę na 237 ^utów  o
d„ 68 d p ,  4yto. -  w  J* *  d0

Kraków dnia 10 marca  —  Przyjechali.
HOTEL VICTORIA. Ks. M. Ogiński ze Żmudzi,

K \ > O . k j b l ^ d ^ ^ . Z r e s Ą '  nio tak  . iS d te g i ) ,  .«
I  S L w  -  L itw , Ł  Sarbonrg .  A. -  powiada i je tel. tylko tj ja l  |  opo^bieme.
Kachri z Monachium, A. Nowosielski z Królestwa królewski może wpłynąć korzystnie na k ^ M d a  
Polskiego, hr. K. Bobrowski z Galicyi, R. Hirschteld, I jeżeli nowy

~ . fi . n i ', ll_ ~ WJ - J — *" ■ ■ • ’ ’

roku 1860| 
819 - .  -

Londyn 
1 -  Napoleony 9.53 -

i y  1 3 9 —  — Losy 1864 roku 16 9 — 
kolei Aiaral^ Ludwika 294 — Akeye koiei

P e t e r s b u r g  10 marca Kara
e l  . , iLwówsko-Czemowieckiej 166 — • “  _
S k o b e l e -  P6fa.-wschodn, 1 5 7 — . —  Anglo-Bank 122

ronłanitl l V)?a-V - v______________QQ — LoSV prĆffl

N. Loewenberg, A. Straufstatter z Wiednia.

wpłynąć korzystnie na ks. Miia-i , - .  . . • ,.daig na powołaniu j ,l? s' indemn cahcyis. 99 25. — Losy prenii

jSurtjrBiisa-y w  fialalffl 
i Asą e d  H efl# h * y h

aby swój S i  urząd usunąć z pod wpływu in- T a d e ^  S n ą  jest .okoli W * ™ ?  M e y 7 ’kołei p ók-zach . austr. 2C4
tryg dyplomacyi austro-węgierskiąi _ bo o. j, I n ĉ n;e siyChać jakiego przyjęcia do- J ^  zast. hipoteczne 1 0 2 —.— Marki

r **®8*®-1 austró-węgierskieb samemu narodowi serbskiemu jcanos^^ e nic m e^ sy^ ^ .^  Wewnet zna sytuacyę| „C w J i i q  7S _  Listy zastaw, galic. Zakładu

N A D E S Ł A N E .
40 złp.; jęczmień na

"9 Praebieg dzisiejszego targu na Kleparzu tak 
z braku znaczniejszego dowozu, jako tez i za
granicznych kuP?6̂ ’ ^ ^ i ^ J J a n i c z o n y c h  na I Slen°Kreisen der Bevolkerung Krakau’si in die-1 chocmz wpa§e pod zależność I ckiego, i
ramach, po większej ] części ^g. Knai l ger nach dem weisen Rathschłusse Gottesi iiber • J0 w Serbii zawsze istniała i teraz istnie- skiego.

»UD,.vr„v6— ..........  . . . 1 or,oł Mknhelew WMtczynie. Wewnęt zną sytuacyę L ' . - .  ^ ^  75 __ Listy zastaw, galie, .
przyjdzie się bronić zapewne — to me P^osteje *nał *3 najlepiej pogłoski krążące, lrtórych kredyt. ijiem. 101— . —  Nowa rauta papierom
nam nic więcej tylko powinszować ks. Mi Iżró/łem 8ą cjągłe obawy. Publicysta K o s z e l e w  1 ^ , ^  ń r  _  ^  Renta węgierska 8T-40.
nowego jego tytułu. ^ ; av; L isz e :  Niczego się nie spodziewamy, a obawiamy| Usposobieme giełdy: mdłe.

B e r l i n  10-go marca 1882 roku. -  BanS!:|B e r n u  ^  _ ^ rótki Wiedeń 169-95. -
*•10 marea. Na kororacyę Cara ^ ^ ^ 9 5 . _ ^ ó t k a  l^ m a w a  2 0 2 | |  
nzyjazd króla szwedzkiego gre- Bank y  62-25. - 4 %  Listy hkj-

o... łnBzie* księcia bułgar-ly. (o Karola Ludwik

miejscowe potrzeby. Celne gatunki P ^ e^  zaaJ 
dowały chętnych kupców po cenach z .
S i  » d » L e i„ ,  Kinder dafflr den innigeten Dank
s ie £ ?  nawet wyżej był płacony. Rzepaku mało w o V i o l e t t a  Baronin B 1 6 n e r t h
brocie. Koniczyna czerwona znajduje ^ k u ^  buja 
zaniedbana. Nasiona strączkowe me uległy zmianie.

rumuńskiego, tudzież księcia bułgar 

P e t e r s b u r g -  10 mirca. D ziennik. Rus  ̂ utrzy^nacn aem weiseu Anstrvi bo w Serbii zawsze lsn
verhangten Tagen schwerster Prufung be ha- aus y ^  8zukająca tradycynie podległości. 1 mnslawistyczna podniosła urok
wurden, auf das tiefste geiiihrt, sage ic lp rzecież w Europie egzystują małe państewka mnje. . ^ r7A7 t0 nokói- Natomiast o-

HIC 1 T
Polskie 53-75. -  Akeye kolei Karola Ludwik 
124-50. —  Akeye austr. kredytowe 544 —

gehórene von Schmerling.

zupełnem bezpieczeństwem, nie zrozumiałem jest 
Itedy, dlaczego Serbia ma koniecznie stać się zdo
byczą Austryi. Wszak polityka pochłaniania ma-

Rosvi i zapewniła przez to pokój. ,
świadeza Gołos, że każde zagrożenie Austryi u- 
ważantm dziś bywa także za zagrożenie Niemiec, j

KEDAKTOK ODPOWIEDZIALNY I  WYDAWCA

A n to n i  K lo b u k o w s U ,

żądajTpłacą
żądają. marca.

Kurs pieniędzy i papierów publ.
H r a h ó w  10 marca.

Ruble papierowe rosyjskie za 100 rs. .
Rubel srebrny obrączkowy . . • •
Marki niemieckie za 100 marek . . •
D ukat ważny ..........................................
2 0 - f r a n k ó w k a ..........................................
Imperyał ważny . • • • • • • •
Srebro austryackie za 100 złr. . • •
Kupony srebrne płatne za 100 złr. .

Listy zastawne i obligi 
Mc pożyczka krajowa galicyjska . .
Obligacye indemnizacyjne galicyjskie 
4»/ listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. .
Mo listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. .
6”/ listy „ banku hipot. . .
Mo listy dłużne galic. zakł. włosc 
Mo -listy zast. gal. zakł. kred. wło. za 
Mo listy zast. Banku hipot. gal. z j 
5 /, listy zast. „ „ zwrotne za 4D lat
57, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwiot 

za 36 lat, srebrem za 100 zlr. w. a. .
Mo listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
Mo listy zast. g. z. kr. z. w K rakow i^  zwrot 

. za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
Mo listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwio 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .

%  f i  100 rubli]

119 25 
1 56 

58 35 
5 58 
9 48 
9 75 

100 -  

99 50

120 50 
1 68 

59 25 
5 68 
9 58 
9 86 

100 -

Wiedeń
Obligi długu państwa.

4»/»/„ Renta p a p ie ro w a ....................
AVI’/,, * s r e b r n a ...........................
40/ n z ł o t a ........................ • ■
4 7 , v„ Losy z roku 1854 po 250 złr,

■ /  .  1860 „ 500 B
.  1860 „ 100 „
l  1864 ,  100 „
„ 1864 „ 50 „

Losy Como.Renten . . . .  
Obligi indemnizacyjne.

........................107, podat.

4%
4%

74 95
75 85 
93 70

119 50 
128 25 
133 25 
169 -  
168

: s §
, 100 złr, 

z pre. 10^

101 —
99 —
93 -

100 35
101 25 
101 -

94 — 
101 50
99 —

3 a •* *

O CS 
O  M  f-ft 0>
O ‘53

102 -
100 25

96 -
101 50
102 50 
102150
95 50 

102 75 
100 60

75 15
76 05j 
93 901

120 501 
128 751 
133 751 
170 —I 
169 - I

7%

98 -

100 -

100 -

102 —

100 -

4j4 listy likwidacyjne Królestwa Pol.
Akeye kolejowe i  bankowe.

Akeye kolei Karola Ludwika . • ; po złr. 210
„ „  Lwowsko-Czerniowieckiej - /!uU
„  banku hipot. we Lwowie
„ banku gal. dla h. i prz. w Krak.

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a ....................
Losy miasta Stauisławowa . . .

200
200

102 — 
98 50d  
8 6  25 P

294 50 
166 —
295 —

20
24

103 -

105 
99 5 0 £ | 
87 50 g

296 50 
168 
305

21 50 
25 50

Czeskie . • • -
Bukowińskie . •
Galicyjskie . . .
Morawskie . ■ •
Niższo-austryackie 
Wyższo-austryackie 
Szląskie_ . . . .
Styryjskie . _• •
Siedmiogrodzkie .
W ęgierskie , • • • ■
Weffier. z klauz. lob< . n «
Mo Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
Mo Renta węgierska złota . . .  .
4\ f  „ » (za Ostbahn).

Akeye bankowe. 
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden Credit węgierskie . .1 4 0  „

austryackie . 80 „
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

we&ierskie . ^uu n 
« ’V. 1 onnDepositen-Bank . . • • ■ f P  »

Escompt Gesell. niż. austr. .5 0 0  „
Gal. Banku dla Hand. 1 Prz. 200 „ 
Austro-weg: Banku (Nat.-Ba.) 600 „
Unionbank . . . • • • •  • »
V erkehrsbank ogólny . • • „
W ied. Bankverein . . • • luu »

Akeye kolei.
A lb re c h ta ..................... 200 złr. bez^
A lfóld-Fium e. .

105 25 
i 97 -  

99 25
104
105 — 
|103 — 
109 — 
104
96 -  
98 25 
96 25 

132 -  
118 50 
94 —

200 5 /

123

237 50 
314 
311 
189 
880

820
120
150
114

99 75]
105
106 —I

Donau -Dampfsch. - Ges. 
Elżbiety . . • • • -  
Linz-Budweis . . . .  
Salzburg-Tyrol ■ ■ • 
Ferdynanda Nordhann . 
Franciszka Józefa . . 
Gal. Karola Ludwika .
Koszycko-Oderberg . .
Lwowsko-Czern. J  assy . 
Nordwest austr. • • •

Lit. B.li
Rudolfa • • • - • * *  
Siedmiogrodzka I • •
Staats-Eisenb.-Gesell. . 
Siidbahn (Lombardy) . 
Theisbahn (Cisańska) . 
Węg. gal. Lupkowska . 

Nord-Ost . •
„ W estb. Stuhlw.

525 złr. M  
210 B «
200  . 

200 
1050 
200 
210 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 

. 200 
, 200

płacą 
543 
208 -  
185 50 
177 -  
I 2495 
191 -  
295 50
1141 75 
166 75 
206 — 
(217 25 
165 -  
159 75 
306 50
1142 50 
,247 50
156 25
157 75 
163 —

97 251
98 751 
97 - I

132 50 
118 75 
94 50

Listy  zastawne.
Mo Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat

. JP 1 n__ I:i- iii 1 rr

123 25

50

238 50 
314 50| 
312 
191 
890

5 "/ Boden Credit allg. złotem płatne 
50/ „ B papier. 33 lat
g«/ Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7 »/° Listy dłużne Włość.
6% Towarzystwa kredyt.

47„°Gal. Tow. Kred. ziemsk.
5°/ Gal. Tow. Kred. ziemsk.
50/ „ « r
M o l  Bank. Hipot. lw ow ..

żądają
545 -  
208 50 
186 50 
177 50 

2500 
192 75 
296 50
142 25 
167 26 
206 75 
217 75 
165 75 
160 25 
307 -
143 
248 -
157 -
158 25 
164 -

2 0  lat 
36 lat 

złote 36 lat

119 -
100 20

nowe 37 lat

6% Włość.
5%  Bank austr. węg. (Na^onal.) wal._a.
5°/<

75
822
121 25| 
151 
114 251

165 - 165 50]

ov, Szląsko aust.‘Bod.-Kredit-Anstalt 
5’/,% Węg. ogól. IR^-^rccbt OI lat 
54?<y° ‘ Boden Kredit-Institut. .

P r io r y te ty  kolei.

Albrechta. . • • • §9? złr' 5°̂°
i m ; Z  : :

Donau-Dampfsch. 100 1 200 „ 6°/0

“ b i ,ty E » : i «  : : »  "

101 —

119 25 
100 60 
104 50 
106 
102 -

4 7 ^

95 -  
101 50 
101 50 
,102 20

94 
101 
101 —
101 50
102 50'
100 70100 90
100 50

100 50

93 20 
93 50 
91 50

98 25 
98 25

101 50

102 -

93 50 
93 80

98 50 
98 50

Elżbiety Linz-Budweis . 200 złr. 5 /  
Em. 1870 . . .  200 „ „

.  1 9 7 2 . . .  200 „ ,
* Salzb.-Tyr. 1873 200 ,  »

Eperies. Tam. węg. część 300 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . •

_ wal. austr. . ■ • »
Mor.-Szląz. linia 1871/72 Ma

* poż. 14 milion. 1882 . B
* poż. 1876 r. . ■ 100 złr. 5”/

r w  a j .  J »  ; ;
Gal.-K arof-Lud,,! E m .. |0 0  .  .

” HI „ 1872 300 „ „
Koszycko-Oderb. . • • 200
Lwow.-Czer.^I Em. 1865 300

III 1868 300 
” IV „ 1872 300

Nordwestb. austr. . . • 200
„ Lit. B. . 200 
" Em. 1874 200n ”

R udolfa .....................
Em. 1869 . . ■

” Em. 1872 . . ,
B Salzkam. gut. zł

Siedmiogrodzkiej I . 
Staatseisenbahn . ,
Siiddahn (Lombardy)

płacą
101 -
101 10
102 — 
100 65

żądają 
101 25 
101 40

100 00

4%-/
4 "/o

Theissb.-Gesell.. .
Węg. gal- Łupków,

300 ft ft 
300 „ „
300 „ n 
300 „ „
200 ft w
500 ft. Mo 
500 fr. M  
200 zlr. M

. 200
II Em. 200 

Nordost " . . . .300 
ft złotem . . 200

Westbahn . . . .  200 
Em. 1874 200

105 -  
101 25 
1107 75
106 50 
105 
|102 —
101 75

99 80 
95 -
95 -
96 50
93 25

100 50 
95 50
94 75

102 20
101 80 
122 — 
100 
‘ 99 90

99 90 
1116 25 
I 90 
177 50 
,131 50 
,117 25 
jlOO 75 

91 —
88 25
89 80 

111
94
91 75

106 
102 40

100

97 -  
93 75 

101 
95 90qf) _

102 50 
102 20 
123

Clary . • • • • • •
4% Donau-Dampfsch. .
Insbrucku..........................
K eg lew ich a .....................
Krakowskie . • • • •
Ofner (miasta Budy) . •
P a l f y ................................
Rudolfa  .....................
S a lm a ................................
Salzburgskie.....................
St. Genois . _ • • • •
Stanisławowskie . • •
4V2°/o Tryesteńskie . •
4%
W a ld s te m a .....................
W indischgratza. . . ■

Waluty.

_ ., płacą 1
złr. 42 ! - 40~5(r|

ft 405 108 50
ft 20 I — —
„ 107, 19 —
ft 20 19 40
„ 40 1 40 75
ft 42 i 37 20
« 107, 21 75
« 42 j 51 50
ft 20 ' 22 50
« 42 45 -
ft 20 I 23 —
« 105 1 ------
ft 5° | 63 -
* 21 i! 28 —
„ 21 ! 37 40

52

przez 
K ohlhaupt 
austryackii 
rzelni, po< 
wiąz ku zł(
kow ania tj 
jak  i ost: 
które odzi 
m iennóm , 
taniem wy 
wierają ta 
znaczny y 

N a dow  
służą w y ł  
nio p. A!oj 
praktyczn  
lat trzyn: 
dwika hr. 
byłego n 
szkoły go  
oraz dyre

1) Apai 
bardzo pi 
szybko o
na 9 0 %

2 )  Rez 
łus, od 51 
w ykazał) 
rytusie, 1 
10  miesi 
w yłożon] 
lat.

3 )  Apt
ną kom ł 
gotuje i 
w szelk ie  
w iałe, i 
panii je  
„ca łe  zi 
skutkien  
tylko żs 
nie spo 
świadcz^ 
cieraniu 
m i, lub 
godność 
ruchu £ 
ków o 
co znac 
wydatk  
przy zv 
dnich; 
ziarnac 
dżiny ] 
godz t 
bezpiec 
godzin  
sfery c 
nej fei 
mniacz 

- godzin  
drożdź 
dzeniu 
zieloni 
możliy 
Trail, 
za 10 
datku 
nie pi

100 30 
100 30

Losy.
Mo Donau Reguł. . .
Premiowe W iedeńskie 

W ęgierskie 
Mo ft Tureckie . 
Kredytowe . , . .

90 25 
178 50 
131 75 
117 50 
101 25

91 25 
88 75 
90 20

złr. 100 
„ 100 
I 1°°fr. 400 

złr. 100

113 50 
126 50 
116 50 
23 75 

176

95 — 
92 25

114 
127 25 
117 — 
24 

177

Dukaty w a ż n e ................................
20 f r a n k ó w k i ................................
Im peryały rosyjskie . . . •
Funty szterl. angielskie . . •
L iry tureckie złote . . .
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 . . .

L w ó w  9 marca.
Akeye Banku hip. gal. 200 z łr.. . 
5°/ Listy zast. Tow. kred. ziem. .

5°/° ” « ft ” 37-letnieo /  p n y> __ ft -i
6% „ Bank11 ,8'aL
6 V ft u n włosc. galic.
5°/° Obligi indemn. gal. 5°/0 podat. 
6°/” „ pożyczki krajowej . .

T y

298 — 
100 60 qq — 
100 60 
101 40 
100 -  

: 99 30 
101 —

305 2 
101 ?' 
95 h.

1011  102 g
1° 1  
1°° 1
102 * '

W a r s z a w a  9 marca.
l'rub.|kop.

5°/ L isty zastawne nowe 1869 r. .
kupon

5% Listy likwidacyjne .
kupon



CZAS z Soboty 11 Marca 1882.

D okładna p ra k ty c z n a  n au k a

dla Pasieczników
n a p i s a ł

MM L I U C E
d r u c ie  w y d a n ie  p o p r a w n e  i pomnożone 

przez
Konstantego K luczenlą , 

to m y  w  dużej 8ce, z d r z e w o r y ta m i  
w tekście i 18 tablicami, 

c e n a  5  z ł r . ,

Obwieszczenie. I j  P n d r f  d o  Z ę b ó w i k r a d z i o n o  9I a i x y n i s ( a
asteDiiiace l i s t y  z a s t a w n e  K io le s tw a  ;___    . ,

,s z t a  n a k ł a d e m  k s i ę g a r n i  '
I R T H A  i  C Z A J K O W S K I E G O  

j e s t  d o  n a b y c i a  w e  2-2)
H ę g a r n i a c h .  (  /

7 dniem 1 1883. r ' W y '

n f n « c r »  w ó d c z a n a w m i e -  
? o t e  L e ż a j s k u  z przyległ™. I 
wsiami. Chęć mający konkurować 
T takowa, raczą ofertę swoją nade-
: J f n » l P * ż « l e j  d u ł a  1  s t e r .
l u n a  ® •

O szczegółach dowiedzieć się mo
żna w b i ó r z e  Z a r z ą d u  d ó b r

|w  - Ł a ń c u c i e ,  dokąd też oferty 
nadsyłać należy. (560-3-3)

Dra PIERRE
z  F A K U L T E T U  M E D Y C Z N E G O  w  P A R Y Ż U ,  

8 ,  n a  P l a c u  O p e r y  w  P a r y a u .
Dostać można we wsaystkich jtiadaohjryzyersko-pernkarskich.

|  MEDAL
i  wystawie w,e ta .sk ,ej, j

I laza, m«L»iu i urzicwa, u»k.ulwamający najWięKszę
I reparacye przy maszynach parowych i gospodar 
I czych, mogący się wykazać chlubnemi świadee

n&step.dace l i s t y  z a s t a w n e  K iolestwa. —
0  , r ". r .r vrr 091387 I egzaminowany, oraz slusarz, monter, tokarz żPolskiego . dwa po 250  rar. JNr.  I laza> meta]u i drzewa, uskuteczniający najwięka:
1 085491 SCTya I lit. D. Z IvkU loOt/ I rftrmracvp. nrzv maazvnaoh narowvoh i 
dwa po 100 rsr. Nr. 106420 a 158541 lic E.

Ostrzegam > rztd nabywaniem tychże 1 
iów zastawnych, gdyż potrzebne kroki a- 

mortyzacyi zostuly poczynione, a nab.»wca 
naraziłby iiy na stratę. (673-2-3)

K atarzyna  z Janow skich  
M aklewska.

CZyCll, euc? y y y i ouiuuucun awiai
twami kilkolotniej pracy w swym zawodzie, po
szukuje posady przy jakiejkolwiek fabryce prze- lnh nry.v p*osnodar8twie. Adres: J .  li.
SZUKUJW teotjou
myślowej lub przy gospodarstwie. Adres: JI. s .  
poste restante l iu s ia t y n .  (618-2-»)

OBWIESZCZENIE.

Wydanie czwarte

JUU, UJUnma t i e |0Tw J 8. , niitzch w Lipsku, wyszłos a n  v 'r s a z t i s
g j z ż * . w <»«-*> i

| P r a k t y k a n t
_ _ . i • .... i ni imiprlrim. iwładający językiem polskim i niemieckim, 

potrzebny jest do handlu korzennego J u 
liusza  K audera  w P o d g ó r z u .  (629-2-3)

FABRYKA POWOZOM

Ponownie zn iżon e ceny
k o k s u

Do mojego magazynu maszyn do 
szycia, towarów galanteryjnych 
i drobiazgowych p o t r z e b u j ę  
s u b j e k t a  uzdolnionego s cze- 

gólniej do ekspedycyi. Umiejący ob
chodzić się z maszynami do szycia 
mają pierszeństwo. (d»y-<-)

W  F e n z  w  K r a k o w ie .

do ogrzewania i dla kowali|
|za I hektolitr 40 cent w. a.

Zarząd Zakładu gazowego 
1(631-3-6) l i o n r .  AT o n a .___________

PODZIĘKOWANIE.
W e  c z w a r t e k  d n i a  3 ®  m a r c a  

1 3 8 3  r .  . ,
odbedzie się o godz. 12ej w południe 

w sali Rady powiatowej

( W A Ż N E  D L A  G O R Z E L Ń ) .

Skarb Tyczyński sprowadzając 
przez 25 lat z fabryki Panów Braci 
Kohłhaupt w Ustroniu na Szlązku 
austryackim różne aparata do go
rzelni, poczuwa się do miłego obo
wiązku złożenia publicznego podzię
kowania tymże Panom tak za dawniej 
jak i ostatnio dostarczone aparata, 
które odznaczają się, nietylko sn- 
miennóm, trwałćm, praktycznym 1 
taniem wykonaniem, ale nadto wy 
wierają także na rezultaty gorzelni
znaczny wpływ.

Na dowód powyższego uznania po
służą wykazane poniżej doświadcze
nia p. Alojzego Wdówki, teoretyczno- 
praktycznego kierownika gorzelni od 
lat trzynastu Jego Excellencyi Lu
dwika hr. Wodzickiego w Tyczynie, 
byłego ucznia i współpracownika 
szkoły gorzelń, ś. p. Dra Giinsberga, 
oraz dyrektora okolicznych gorzelni 

I) Aparat destylacyjny miedziany, 
bardzo prostej konstrukcyi, łatwo i 
szybko odpędzający czysty spirytus 
na 90%  Trail.

2') Rezerwoary miedziane na spiry
tus, od 56 do 138 HI. objętości, które 
wykazały bardzo mały ubytek w spi
rytusie, bo zaledwo 0-37 %  w ciągu 
10 miesięcy, przez co koszt na nie 
wyłożony zwraca się w ciągu 4 5
lat.

3) Aparat zacierny Henzego z włas
ną kombinacyą rur parowych, który 
gotuje i miażdżę nie tylko ziemniaki 
wszelkiego rodzaju, zmarznięte zbut
wiałe, i t. p., jakich w bieżącej kam
panii jest bardzo wiele, ale nadto 
„całe ziarna kukurudzy“ z dobrym 
skutkiem i powodzeniem, tak, że nie
tylko żadnych kawałków w zacierze 
nie spostrzeżono, ani też nie do
świadczono żadnej przerwy w za
cieraniu przez zatykanie kamienia
mi, lub jakiejkolwiek innej niedo
godności w ciągu 6cio mi sięcznego 
ruchu gorzelni. Wydatek z ziemnia
ków o 2% wydatku teoretycznego, 
co znaczy 5%  i zyli o 5 litr. na 100 

i wydatku praktycznego wyższy, niż 
przy zwykłem urządzeniu lat poprze
dnich; zaś z kukurudzy w całych

zwyczajne _
W alne Zgromadzenie

Towarzystwa Zaliczkowego
w  D ą b r o w i e

rw b i a ł e
Willa Prezesów ka

o z n a j m i a  iż ma p o w o z y  w roż
ny c h  kszfatfajc.n  po nadmier

ni ej s  i ej c e n i e  do s p r z e d a n i a .
m m

I w Nowej wsi pod Nr. 7 5 , z raz za ro- 
U at«ą Łobzowską, składająca się z sześciu 
I pokoi, kuchni, stajni, wozowni, piwnicj 

i ogródka kwiatowi g« — J e s t  o d  I g o  
k w i e t n i a  d o  w y n a j ę c i a .

jgjgggr Bliższa wiadomość w Z a k ł a 
d z i e  ś w .  J ó z e f a  d l a  o s i e r o c o -  

| u  * e h  c h ł o p c ó w  p r z y  u l.' K a r 
m e l i c k i e j  H r . 7 0 .  (628-2-4)

S to w a r z y s z e n ia  z a r e je s tr . z  nieograniczoną I 
porąką. '

Porządek  dzienny:
1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności zaj

rok 1881. _  . .  ..
( Sprawozdawca Adolf Kukieł).

2) Sprawozdanie Rady zawiadowezej:
a) co do zamknięcia rachunków i uazse- 

l,n ia Dyrekcyi absolutory um z ra-' 
ehunków i czynności za rok 1881;

b) co do rozdziału czystego zysku z ro-
ku 188Ł ,(632. .3 ”3 j !

(Sprawozdawca Leonard Wiśniewski).
3) Wybór trzech członków Rady zawiadow- 

czej w miejsce ustępujących w r. 1882 
pp. Leonarda Wiśniewskiego, Dra an
toniego Zarębę i Józefa Jaworskiego 
(Sprawozdawca Mieczysław R o^lm ski).

R a d a  z a w i a d o w c z a  
Towarzystwa Zaliczkowego w Dąbrowie 

Prezes: M ieczysław  Rogaliński. 
Sekretaz: Leonard W iśniewski. 

UWAGA. Zamknięcie rachunków za rob 
1881 sprawdzone przez Komisyę wybraną 
przez Radę zawiadowczą, wyłożone jest do 
przejrzenia członkom w biurze Towarzystwa.

(588 3 3

Medale i  nagrody otrzymane na ^ s t a r a l i
w

L y o n ie  w  1872 i w  P a ryża  w  i 873 i 1878 r.

s Z TUCZNE t r a w i e a / / £

5BetAupublicks-

M A G A Z Y N  
F. S z u k i e w i ę z a

w K ra k o w ie , R yn ek  g l • A **.
poleca

B i l e t y  w i z y t o w e  od 50 e.zaioo 
M o n o g r a m y  k o l o r o w e  od i

złr. za pudełko składające się z 5 
listów i 50 kopert;

P a p i e r y  l i s t o w e  zawsze naj
nowsze ;

M a t e r y a ł y  p i ś m i e n n e  r y 
s u n k o w e  i  m a l a r s k i e ;  

$kl%&d k o m i s o w y  c ł i i n s k .
s r e b r a  znanej w Krakowie od 
lat kilkudziesięciu fabryki J .  
H e r r m a n n a  w Wiedniu; 

S k ł a d  ł i e k t o g r - a f ó w  k r a -
k o l s k i c h  uznanych za najle
psze i najtańsze. (363 21-}

D ru ck er

W I N O  C H A S S A I N G

D R T. No- H120- — K. K. Ćfti. 'Bnetlcgium No. JIM. 
bem wcoen icinćr in jeber SittTicfit bewiibtten SgotjttnliiJ* 
teit bie fifbctnc TttismconuTt n rb ftjłjfo m  bon bet S in .
» t t  S lu S fte llu ń a  betlieben nmrbe ift bet e i n j t j p e  
b a t e n t i  rteSopirapparat mittelft S u Ą b r u d e t f a t b e  
Serietbc Befett ani troctenrai ffiefle obne U?reflc m fafl 
n n b e i t f i t a n lt c t  anjoiiT, n leitbid) ar f e , t i  ef i cfiw ar je  

t.Hrttn'i ii n vi p v n ii u o 1 i ct» e . inclcne aucfi
» n b e l d ) t a n r r e r  'ztusa m, i ^
(aucb bunte) u n b e r  q a n q l idje Słfwigr, melAe auĄ 
e i u z e l u im aan^cu SEBcltpoftucrcin '45or to^ 5 łera itn s
c, ■ . . . . .  T,i'r ilfltrtFnflftlłS-i'

{RUDOLF GLIXELLI 
b l a c l i a r K

POŁĄCZONE

Z PEPSYNA I DI AST AZ Ą

e i u s e l n  im gonseu JumrpuiuH-it-iu 
f t iq u n q c n  geitiefern. „iłlugenbhcfS^rudcr Jm
alle biĄcricien (5opirapparate a 13: ^ecto^, Slutos, ){50l^ 
arablim jc. Wi’it ninter fidfj, errriĄt bie autogr. a» 
SeiftungSfahiglnt, iibertrifft jo!d)e ober on ©djarfe bet 
iKbgiige uub burd) (rim'ad)S:cit unb ^illtgleit. ^rojpecte, 
Beuaniiie unb C'tiginolob^hOf f}Tuti§ unb fteł.

SReicbenberg i.iDobm S teu cr  & D a m m a n n .

w Krakowie, ul. św. Tomasza 
Nr. 27,

naturalnym i czynnikami niezbędnymi w  organizm ie do traw ienia 
\V  1864 r. ć W in ie  C h a s s a in g  odczytano bardzo pochlebny raport w aka- 

I dem i i medycznej w  Paryżu. Od tej chwili p repara t ten zajął bardzo ważne 
stanow .sko w  Teraupetyce. P rzep isu ją  go powszechnie lekarze przeciw :

m im  p m
Mozolnemu i niezupełnemu trawieniu, boleściom żołądka, 

gastralgiom, trudnemu powrotowi do zdrowia, wymiotom, biegun
kom, utracie sił i apetytu, i t. d.

V E L O U T H I E

KOCIOŁ PAROWY
UWAGA. — Skuteczność tego środka d a ła  powód do licznych fałszerstw

, W ym agać należy podpisu na eivkte<'ie i na obłoczce czte 
rorjcolprowej przVtvvierd/.ajacej Kapsullo? - ,

stojący, z leżącą masayną, na jednym po- 
stumen ie , z wystawy wiedeńskiej p r e -  
m i o w a n y ,  rob ty paryskiej, jest z wol- 
n j ręki Uo sprzedania u podpisanego.

(444 3-3} Wisłocki,
aptekarz w J a r o s ł a w i u .

jeatto MĄCZKA BYŻOWA Bpeeyalnie 
przygotowana * Bianautem,

I dlatego to daiala j a o ię iU w ie  na akórę,

* M M tr z « te a ł p rzyd ał*  * •  «!*»*
aa feje  sers®

znany od wielu lat jako praktyczny i su
mienny wyk nawca robót, w zakres jego 
zawodu wchodzących, podejmuje się i ua- 
dal pokrywania d a c h ó w  i w i e ż  K o ś 
c i e l n y c h ,  tak w miejscu jakoteż i na 
nrowincyi —- wszelkim metalem, czy to 
Ł S T J ,  « y  też aa tea cel ma doetar- 

1 czanvm z 2 — 3 letnią gwarancyą. Zara
zem poleca s k ł a d  swój zaopatrzony w 
wszelkie wyroby blacharskie na potrzeby 
domowe kąpielowe, ltp. po cenach bardzo 
umiarkowanych. ______________(571-2 )

W P A R Y Ż U  A v e n u e  V ic t o r i a  6 . —  W  K r a k o w ie ,  w  a p t e k a c h  P. Trauczynskiego
i  R e d v k a . imW, n M S i
218-5 121

,  K u p n a  lo k a cy jn e
1 1  s p e k u l a c y j n e  ♦
♦  we wszelkich kombinacyach w o ln e j  ep e-  
L U n la c y i , IroiiHoreyJ i  p r e m ij  usku- ^  
\ teoznia w uznany sposób rzetelmej^dyskre- .
4  tnie po o ry g inalnych  kursach  na je- ▼
^ dynie i wyłęcznie dla Austryi, Węgier de ^

9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.

Stadt Ecke der Planken- u. Spiegelgasse,

F I L I P A  J K I  S T K 1I A
   z ^ a u A w  « e « y w l t e l e  e U u tjk u ją c y c l. ł  t o a l e t o w y c l . ,  któr| b 3 -B - . E iz iiiirn ii ifv c h  i t o a l e t o  w y  c li • które si§ we

._ poleca Szan. Publiczności szereg W yleczenie. Tysiące świadectw są do przejrzenia. Szan. Pu-
’SU H ŚE U J w s z e lk ic h  w y p a d k a c h  sprawdziły n r.AWił t i w r  przyjmowała, które opatrzone są m o j ą  f i r m ą .

1 bliczność uprasza się, żeby tylko te ń ro a  V _____ wyborny środek n a i p a c ł f l  Hf ’ '  ^  *

iu puInk ENO A iSŁ

W K r a k o w i e  u pp. J« Trauesyńskiego, W,w Kr %K WIR „ w_ Penia__  w Cael.

♦ oyduj? Wiedeńskiej giełdzie j

T i uznana Informacya, te egr., awiza, Nra , 
i  na próbę finans. pisma i losowan „Leitna 9

Kl*AQ71il*e flłlailY i
na prooe nnans. piuma 1 „ --------

» tudzież obszerną broszurę (plany gry wszel. a
♦  eur. losów, objaśnienie walorów lokac spe- T

1 : 4. a nrvJo+niA 1 darmo. (4yo-D k i)
eur. 10 8 0W J UUjaolXX̂ lAxy   "LQr'r 1

k  kulać. i t. d. opłatme 1 darmo. (495-512) f  ^ - -  -  -  -
Redvka. Leona Fein^nCu« >    . m
niowoaeh w aptece p. Goiiohowgkisgo, — ( J

^ ■ M f j f e a K s a r w f tWe Lwowie w apt. Krzyżanowskiego.

W e u s te io a  o e n k i z n n e  _ .

krew przeczyszczając, pigułki
iw-. K lż b ie ty ,

te środki za prawdziwe przyjmu™-, -  - .  . '  . ści

Beaume Girome, Pasta do zębów Odontm tey,

^  W I T O L D A  I ł  l :S » Y  A Si 141 K t» O .

u  TTotel pod -Trzema Koronami w Toruniu
r<

, 1 .—  M  . 
ziarnach-48 godzin moczonej )% go-1AlACŁAlICiL/ll-rttJ ^  u iv v « v .w j / ii O
dżiny przy otwartym maulochu, 1'/%. 
godz tylko przy otwartym wentylu 
bezpieczeństwa i powietrznym, a dwie 
godziny przy ciśnieniu 1—2‘8 atmo-| 
sfery gotowanej, dalej przy 8 godzin- 
nej fermentacyi, robiąc 2 zaciery zie
mniaczane a 1 kukurudzany w 24 

1 godzinach na brajnych sztucznych 
drożdżach, przy znacznem zaoszczę
dzeniu wyłącznie używanego słodu 
zielonego — pomieniony wydatek był 
możliwie najlepszy 40 litr. na 80%  
Trail, czyli 3200 odsetków litrowych 
za 100 kilogramów, albo 76%  wy
datku teoretycznego, jakiego dotąd 
nie praktykowano. (557-3-3)j

Tyczyn w lutym 1882 roku. 
Zarząd dóbr w Tyczynie.

św . E lż b ie ty ,
| sprawiają lekkie rozwolnienie, pr^czyszcząją 
' krew, a przytem są zupełnie nieszkodliwe, przy 

dają sie szczególnie na słabości dolnych częsc 
ciała, przeciw febrze, słabościom organów płu 
cowych, przeciw słabościom skórnym i ocznym 
słabościom u dzieci i kobiet, usuwają każde za 
twardzenie, to źródło wielu chorób. Pigułki te 

1 są w swym rodzaju wyrobem najdoskonalszym 
a przytem najtańszym. Zwój z 8 pudełkami,

, zawierający 120 pigułek, kosztuje I złr., po 
jedyni ze pud łko 15 c.

Takowe są chlubnem świadectwem radcy 
dworu i profesora Pithy zaszczycone.

Każde pudełko nieozna-Ustrzeżenie, czone na wierzchu firmą
Apotheke z. heil. Leopold jest naśladowaniem, 
nrzed którego zaknpnem ostrzega się publicz- 

I ność. Trzeba dobrze uważać, aby me otrzymać 
I lichego wyrobu bez skutku, a może nawet szko- 

dliwego należy więc wyraźnie ż^dac Neustei- 
na pigułek św Elżbiety; na s/y 

l opakowaniu i opisie użycia w® 
uwidoczniony jest obok u- 
mieszczony podpis:

g. | ■ W--w--- ------
— — ikie zeby, że się stają białe, 70 c.......................

Proszek do zębów Victoria « .  r * .
ko 35 c., słoik I złr.   ...... ' '  -  - ..........

Cukierki przeciw kaszlowi

przeciw ciężkiemu ząbkowaniu u dzieci, uży
wany ^  najlepszym skutkiem,L złr. I c. 50.
. - i  jedynie skutkujący środek prze
t l  B e m t O  ciw wypadaniu włosów i do zu

. • i r /J r  Rf» o..

|  w BMW J IiajUiUG. ....r—.........

Dr Bayera prawdziwa Pulche
  iest nuilenszvm środkiem przeciw plim m i m  811 3U cv _______   . . .  jest najlepszym środkiem przeciw pla

Elektro-motoryczny naszyjnik ry " % » s .y f ;s lf ,lTS: e r t
■ „nMrnwanin (1 dzieci. UŹy- P  .......

nadaje 
50 “c. i 80 c.

Dentysta H. Uphons
.  „  u » a l r A w a  i rl nr

płci Koloru róży i lilii, I złr ...............

Salicil-antisuitin
pełnego uchylenia łupieżu, I złr. 80 c.

Ś źtucznysok , * ■ '* *

nin się rąk i nóg, 50 o.

v k i h v i - »  ■ — szych soków ziół alpej 
skieh w Szwajcaryi, uspakają natychmiast każ
dy kaszel _i_ ból_w piersiach 70 c.

5 nieznośnemu poce-

przybędzie o h o t o  8 0  b .  m .  d o  K r a k o w a  i doniesie 
natychm iast w ,C zasie“ o swoim  przyjezdzie. >

M y d ło sa licy ló w e ,
w ■ ■.... ■.............. ■....... i i  ■ __S chriera  pigułki na zęby
środkiem na popsute zęby, 25 c,

są naj- 
7 lepszym

: I ■ 11 S  'M . WĘt  I ■. 8

S A I N T - R A P H A E L &
« .  , . i i .  lepsze i zdrowsze niż
P lW O  Ź G lR Z lS tO  wyroby słodowe , diaZ 1 ■■ W An W > ■ w « v  w y i KJJ łw v̂ .̂  ~ ,
zdrowych, rekonwalescentów i chorych wzma
cniające i pożywne, 50 c.

Storax-Creme. '' ' ‘ r ' “

Pom ada B r o w n a , i S r f f i S :
. -i .    ^ ii oi konserwowania włosów, przywraca naturalny 

barwę włosów. Duży słoik 2 złr., niały I zh .barwę wiosowL_LmzystoiK ^

Dr Callmanna środek do farbo-i ■ ■ r niuiay.lTnnllWV.

cniaĵ uo i ~~ —----------------  „

Wyciąg arom atyczny, przeciw
„ L . ■ p0ieca się najmocniej wszyst-
g O S C C O W I, kim na gościec i reumatyzm 
cierpiącym, 70 c. r _____j—---- —-
Hallejskie pastylki jodowe
zupełnie tran wątrobiany, leczą gmlec, z-astima- 
ląkile, gruczoły,bć)lgłowy, oczówitp.pudJOc.

Dr Heidera proszek na zęby-
_ -  -  m   ■ tt r, arx la  l n h  h f i7

stkie słab. skórne 80 c.
35 c. 
60c.

Wódka f r a n c u s k a ‘ - ' ^' flaszka 40 c

Proszek łiakierski. 30 ■“

Wino Saint-Raphael ze zn p y ch  wir. j,'?‘ , ^ ^ " t a n o w i
uzdrawiające, wzmacniające i foniczne. yj  ̂ m nndp-

w ania włosów, »?

• *■ „  p n r l n l l a  leczy w krótkim cza-
i m e c i i o n  b a l l c l l c ,  Sie każdy nieżyt pę- , złr 20 cnt.

.  ln h  VxiotAóupciuic 1PBUUVV.....J.
. . . . -------- i nadaje każdy kolor (bru

natny, czarny i blond} siwym włosom, 3 złr.

Proszek damski. orYentalny nd

uznany ś r o d e k  
na kaszel i chrypkę. ...............  ............ ...... . ......

Nomada tanninowa, S k łrwyifor-
nie skutkujący przeciw wypadaniu włosów.

uzdrawiające, wzmacniające i toniczue. %  , JZ;ecj , osó1j w pode-
nieomylny środek pokł^^piający d a Y j rzędu win najzhawienniej

WćHsltk po k a ld A  jedzeniu.

(^•emede Vienne
Każda butelka tego w iua je s t zaopatrzona w stosow ną 
etykietę, a korek pokryty  kapslą z napisem

cherza śluzotok lub białe upławy, nie pozosta r ^ l ^ i T ^  woda do“ 
wiaian_złvch_PO sobie skutków, I ^złr. 60 c.^_ t U C a i |P I U S  j złr. 20V\ 1<1)<ŁU /JAJ --------------------: ---------
fU lA n łliin  wyborny środek żołądkowy, u- 
m e m n i n ,  śmierza kurcze, używ. także jako 
tynktura na zęby i woda do ust, 50 c.
l / n n n l o  n o  u i f t l o ^ ^ * 116 z na.)lePszym

ust Dra F a b e r a ,  
^  cnt.

Victoria-Elixir hygienique doi
woda do ust, flaszeczka j  złr...............................
rii* r<sli9M t>,,vitas mvdło do ust. I złr.

Sprzedaje s iew  Krakowie w aptekach P P  Trauczym kiego i H edyka; 
. w cukierni P . Heinrich(i} etc., w cm ierni i  . n e w * '  ̂ «

E x n o r t a c j a  : (?• P rop - duVin de St-Raphael, a Valence (Drome), France.
r  (104 6 2 )  *

skutkiem przeć, wzdę
R o t h  L ip ó t

handel rozsył, win
w Werachetz, Węgry,

— «-« -  "~ |c iu  szyi, 70 (Dr Frem onta likier regenera- n p o jji^
O U 5 HU najlepszy środek wzmacniający i °-j , . 5

balsam brzozowy uznanyDr Lengietana wszystkie choroby uszów, na ochronyśrodek11 <X 1YOUJUUU..U .
głuchotę, szum w uszach i t, p. I złr. 50 cnt.

____________  iużywa się ze skutkiem, 70 c.   j .  i-an Dra Gólla proszek do potraw 84 c.
S Ź ^k iH ua dzieci Hestia 90 c , mleko Nestla zgęszcz. 45 c. na składzie. Wiedeń, papier ig^c^ o w y

rzcżwiający, 2 złr.
rozsyła najszlachetniej, 
i najlepsze w in a  w ę 
g i e r s k i e .  B a r y ł k a  
n a  p r ó b ę  z 4 litrami 
najlep. biał. wina stoł. 
(Gabinet) złr.2T0, z 41itr. 
° ™ n .  (Auslese) 3 złr.

D ra  r re n e rm a im a  pasm n a  zęuy  po /.n . *  ™  , T - 1 „
10 ćwiart. w blaszance 45 c. Norweg, tran wątrobiany w. tlas . 
ca /, Dinimin na nit-Tuf 7H Kadzidło EstcrbSiZy złr. 1 oU i50 c. Rhumin na nit* żyt 70 c. Kadzidło jMHeruaay . oy ‘ "Pra.wdz herbata moskiewsaa i  JUT. 74 1UUM.., "^irołA w  toalet
Wielki skład perfum, mydełek pomad itp. pmrwszych firm p ^ . tanieu WiP.lhi skład szczotec^ek do zębów, pudrów i mnyc y------ — aiMap.

Dowera, żelazo, tran rybi, bromkali,imki, wstrzykawai, panuaze  ^    ni; rumbąr-
ocukrzonej f o r m i e , f r a n c u s k i e j ,  angielskiej, amerykańskiej,^mmie-Wszystkohezkosz- 

tów z baryłką opłat, do 
wszyst. stacyj poczt, za 
K°towkę lub za zaliczką.

Polecam Szan. Publiczności leki w ocuKrzonej jQ. s0|c Yfiki
barum, dwuwęglan sody, magnezyę itp. po nip i f ^ L i s k i e j  ‘i austryackiej za

(135-6-6)nuaue o p w ju n  ---- y  .
austryackiej zawsze na skiauzio.ckiej, szwajcarskiej Cenniki darmo i opłatnieikiei i austryauK-iej hatopuszczam kupcom hurtownym znaczny rabat

Wysyłam za opłatą w gotówce lub za zaliczką Wiszniewskiego apt.
Skład w Krakowie u pp. W. Redyka apt.

A l f r e d  B a s s l
hurtowny handel nasion w Opawie

yi~l .7 , n , n t i  o larczo- rolnic/ y/h ao u p r a w y
poleca swój d * d  Segćlm e:

n a s i o n a  t r a w ,  n a s i o n a  a m e r y k a ń ^  ^ r u b o i i l ? -
o y y ^ n  ^  W8 elkic xiasioQa po.houzą ze

1 kelknk“C e n n ik i ,  p r ó b k i  i t. d. darmo i o łatme. 
k o r e s p o n d e n e y e  w języku memie kim. (609 3-3)
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I T a  W i e l k i  P o s t
wyszły nakładem (427 6-6)

k s ię g a r n i k a to lic k iej
Dra W ł. M iłkowskiego w  Krakowie 
( k n d r z e j k ie w ic z  O. T o  w . J e z .

Ziarno gorczyczne gorzkiej męki Zbawi
ciela. Prześliczne rozmjślaitia. Cena 75 c. 

B o s k a  t r a g e d y  a . Poemat religijny, 
natchniony męką Zbawiciela. Cena 1 złr.

Ekonom Sfij&S
posiadający 20 lat praktyki w gospodar 
stwach postępowych, poszukuje odpowieT 
niej posady cd Igo lipca b. r. — Adres:
%, W . Uir. 3 ©  p ste restante J a s ł o .

[669-1-4]

Szanownemu Anonimowi
serdeczne podziękowanie za łaskawą 
radę. O bliższe szczegóły i wyjaśnie
nia proszę. Honorową dyskrecyę za
ręczam. Marka trzycentowa w Kra
kowie wystarcza. (682)

U .  z  H l e p a r z a .
W M M W M B M IIWWII i wmmnmmmmmm m m m K m w m m m tfm em m nm m M m im m m a * * * ■'' w i t t . *

P i w o w a r
uzdolniony, z 17-ktaią praktyką po śred
nich browaraca, samoistny, z chiubnemi 
świadectwami, szuka umieszczenia w Ga- 
licyi. — Ad-es: P o t u c z c k ,  poczta 
R y g l i c e .  (680-1-3)

Kierownictwo głównej ajencyi na
szej w Krakowie powierzyliśmy 
p. W i k t o r o w i  S in i ,  Rynek 
główny Nr. 11. (685)

C. k. uprzyw. austryackie
T o w a r z y s tw o  u b e z p ie c z e ń  „DUNAJ“

w  W ie d n iu .

B e l b e k
ogier półkrwi angielskiej, lat 11, ma
ści gniadej, 1572 miary, do rozpłodu! 
zdatny, jest do sprzedania. — Bliższa! 
wiadomość w D e l a s t o w i c a c h ,  po
czta S z c z u c i n .  (671-1-3)

Propinacja.
2 mile od Krakowa, przy szosie, 

jest znaczniejsza propinacya od Igo 
lipca do wydzierżawienia. Wiadomość 
w K r a k o w i e  pod L. 12 przy ulicy 
Krupniczej u stróża. (666-1-3)|

Flaszki Waloleum
dla myśliwych i turystów m ocne, bez odoru, 
z cynkowym kabłąkiem sztuka 4 m ark i, z ka
błąkiem z nowego srebra 6 marek,

Waloleum pcdeszwy jako wkłady,
środek przeciw zimnym nogom, tuzin par 6 marek. | 

Waloleum wkłady do łóżek, nieprzemakalne, 
w y t r z y m u j ą c e  k w a §  U a r b o l o w y  m etrQ  
3 marki rozsyła o p ł a t n i e  za zaliczkij w wy
borowym towarze. (681) |

Otto B a u m g a r t  w H am burgu .

3C*fct,4 iS)'m I

H. Hiestermann & Co.
w  B r e m i e  

AJENCYA i HANDEL KOMISOWY,
poszukują n a s tę p s tw a  znaczny h 
domów, truanących s,ę sprzedażą 
z b o ż a , m ą k i,  d r z e w a  i t . p. 

Barazo dobre poie ema.
Zarazem mają ku ców na 3 do 4 

wagony d e s e k  J o d ło w y c h  II 
klasy, 13 mm. gruboki, l l  do 24 
etm. szerokośd — i upraszają na to 
podanie ceny opłatnie w wegoaaih 
w Osnabiikk. (665-1 2) ^

D O S K O N A L E

u rzą d zo n e  m acłiin y
do w y ra b ia n ia

berlińskich s i t j f t ó i  d reiD iaD jth1
są bardzo tanio do sprzedania 

B it t e r f e ld  p o d  L ip s k ie m .

(702-1 2) Beschnidł & Wolf. 
Ł l M e r  C M o c o c a

( l i i ą u o r  C h i o c o c a e  f o r t i f i c a n s )
naukowo zbadany, wypróbowany i przez słynnych j 
lekarzy polecany jako  doskonale uznany, zupełnie 

nieszkodliwy
d y e te ty c z n y  ś ro d e k

szczególniej do szybkiego i przyjemnego
O Ż Y W IE N IA  

p o d n ie s ie n ia  i  w z m o c n ie n ia
osłabienia męskiego

do WZMOCNIENIA NERW i ich SIŁY NAPRĘ
ŻANIA, zadziwiający w swem bingo OŻYW IAJĄ-, 
CEM, WZMACNIAJĄCE M i ROZWESELAJĄCEM 
DZIAŁANIU. Jest zarazom wybornym UMIWER- 
SALNYM ELIKSIREM szczególniej na zle lub u- 
trudnione TRAWIENIE BRAK APETYTU. NIE
ŻYT ŻOŁĄDKA, KURCZ, KOLKI, WOMITY, PA-

Potrzebuję zaraz
e k o n o m a

sumiennego wykonawcę dyspozycyi, kawa
lera, z praktyką i świadectwami, waruak 

dobre;
§© * O G R O D N IK A M I
kawalera, obznafmionego z gałęziami ogto- 

dnctwa;
f c u c l ia r z a

kawalera, chcącego udać się na wiś.  Listy 
franco, a zgłoszenia codzitń do 10 rano 
u p o r t ie r a  w pałacu kr. Łosia, ulica 
Lubić s Nr. 25 w Krakowie. (686 1-)

Zastępcy z kaucyą
| natychmiast poszukiwani dla sprzedaży win 
włoskich, francułkicb, austryacksch i wę
gierskich (w butelkach i beczkach). Oferty 
przyjmuje B e r g m a n n  w  W ie d n iu ,  
I . ,  J a e o b e r h o f  H r. 7. (700-1 3)

W A Ż N E

O S T R Z E Ż E C I E
Dla Publiczności

-aCOOO^—
Przypom inam y, że wszelkie 

Ip igułiu  sp rzedaw ane  j ak o b y  
yBlancarda w  sło jach  bez ety- 
gkiut i we flakonach nie noszą- 
Icych cechy naszej fabryki  i pod- 
Jp isu  własnoręcznego, nie po- ^  
Schodzą od nas,  p ros im y pub- cg 
jńcznosć aby odrzucała takow e 
[jako fałszywe i podrab iane.

S taoya kolei 
M u s z y n a -  
H r y n i c a . KRYNICA Panna,

c e s .  k ró l.  Z a k ła d  z d r o j o w o - k ą p i e l o w y .
Św ieże czerpan ie  w ó d  m in era ln ych  K ry n ic k ie j i  Solo tw iń - 

S  sk ie i p o d  k ierow nictw em  lekarsk iem  i  w ed le  p o p ra w n e j m etody,
3 tu d z ie i ro zsy łk a  tych że  (p o d  kon tro lą  r zą d o w ą ) rozpoczn ie  się  
3 przy sprzy,a ącej pugom.e w p ie rw szy c h  dn iach  kw ietn ia

pakach jak zwykle po 40 i 20 fhszek i po dotychczasowych cenach tj. 8 złr. 12 
ct. za większą i 4 z r. 26 ct. za mniejszą paczkę. — Kupcy więksjych ilcsci
otrzvmaia jak dotąd stosowny f pust. .

A k redytow an e firm y  handlowe uzyskać mogą na 3 a nawet na 5 mie
sięcy tj. do Igo października 1882 r. k r e d y t , jeżeliby takowego bezzwłocznie 
zażadali i wypłacalność swą stosownemi świadectwami dostatecznie udowodni i. 

Stosunek kredytu z dotychczasowemi odbiorcami w mczem się nie zmienia. 
Cenniki i broszury na żądanie bezpłatnie.
Zamówienia przyjmuje: (d4«j-i -oj

Ces. król. Zarząd zdrojowy
w KRYNICY (Galicya). J |

Ea5E5Ł5a5g5H5H5Ł5B5H5Ł5H5a5H5E5S5a5H5il5a5B5 a5a5a5a5E5a5E5H5Ł5H5E5B5B5a5E5gy

! r h a r m s c i e a ,  - Ł O ,  r u e  B o n a p i l r t s *  i

PARIS

M IGRENY -  BO LE G Ł O W Y
GUARANA

p p .  e n i H A U Ł T  &  c
APTEKARZY W  PARYŻU 

Jedno tylko pudełko tego roślinnego i naturalnego proszku, rozpusz
czone w małej ilości ocukrzonej wody jest dostatecznem do wyleczenia 
najgwałtowniejszych bólów głowy, migreny inewralgij.  Wzmacniające 
i toniczne działanie Guarany czyni ją niezaprzeczeme skuteczną przeciwko 
rznięciom żołądka.— S iład w  P aryżu, 8, uuca Vivibnwe i w  głównych ap tik ach .

W K RAhOW lE w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka.

córka biednej 
wdowy po k się
dzu unickim, u- 

Itrzymująca z pracy rąk matkę i mło- 
Idego brata uczęszczającego do szko- 
Iły, otrzymawszy od dobroczynnych 
I osób m aszynę do szyeia, przyj
muje wszelkie roi )  o ty  
wchodzące w zakres bia
łego szycia. Uprasza w ięc o 

I łaskaw e udzielenie jój zamówień, któ- 
łre  wykona szybko, starannie i po 
I przystępnych cenach. Adres: Emi
lia Mowosiadłowska przy 

1 ulicy D o l n y c h  M ł y n ó w  naprze
ciw fabryki cygar pod 1. 50 w  domu 

I p. T egielsk iego. (563-3-'

P l / n n n m  kawaleri posiadający 7-letńą 
U K U IIU III, praktykę w gospodarstwie 
wzorowem, w agronomii i mogący na żs- 
lanie złożyć k ucyę, poszukuje odpawis d 
ai j posady cd Igo lipca 1882 r. na stoi 
lub ordyrmryę. Aor s: P. Ii. Nr. 40 peste 
restante J a s i  o. (581-44)

Pracownia snycerska
J. K orw in  BRZOSTOWSKI]

Wdowa
b zdziotna, w wieku średnim, znają
ca się na piaktycznem prowadzeniu 
g spodarstwa, poszukuje unfesi cie
nia na probostwie lub większem go- 
sroiarstwie, jfcko g o s po dy n i . — 
Tj .skawe oferty uprasza pod liter. 
A. B . jo te restante T a r n ó w . 

1610 3 3)

CES. KRÓL. UPZYW.

Oalic. Akcyjny Bank hipotccmiy
Czternaste zwyczajne

Walne Zgromadzenie Akcyonaryuszów
c. k. uprz. Galicyjskiego Akoyjnego Banku Hipotecznego

odbędzie się
w e  Ś r o d ę  d . 3 6  K w ie t n ia  1 8 8 3  r .  «  « ’• lO  r a n o

w gmachu Banku hipotecznego we Lwowie.
PRZEDMIOTY ROZPRAW:

1 Spraw ozdanie z obrotów banku  za  ro k  1881. ( , , . , .
2 . Spraw ozdanie R ady  N adzorczej o zam knięciu rachunków  i powzięcie dotyczącej uchw ały.
3. Oznaczenie dyw idendy za ro k  1881.
4. Zm iana sta tu tów  —  o k asie  zaliczkow ej.
5. Wybór dwóch członków Rady Nadzorczej i wybór uzupełniający jednego członka Rady

N adzorczej (§ 43 statutów ).
6 Spraw ozdanie o stanie funduszu pensyjnego. , . S M
6 . hL y o n i e ,  W ggr £

w f  F ilia*  'z lk lX w ™ ™ o w c a » h ,  Krakowie i Tarnopola, na które oprócz pokwitowania wydane im będą tąkze

karty zamierzają wykonae praee pelnonrecników,
i i n n J b ta  na odwrotnej ronię kart legitymacyjnych umieszczone wypełnić i własnoięczme podpisać, 

zechcą “ L o n e  b ed ą ^ a  o ? n .V i przed Walnen, grom adzeniem  w Sekretaryace
Rady Nadzorczej, gdzie za okazaniem karty legitymacyjnej PP. Akcyonaryuszom na żądanie wydane będą.

Lwów dnia 5 marca 1882 roku. R a d a  IK a d K O T C Z a .

8 63 W każdem Walnem Zgromadzeniu głos mają ci Akcyonaryusze, którzy przynajmniej na 4 tygodnie przed 
’ zebraniem sie zwyczajnego lub nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia, złozyli nadające im prawo głoso- 

wanfa akcye wraz z niezapadłemi jeszcze kuponami w kasie Towarzystwa lub w innych miejscach która 
Rada Nadzorcza przy ogłoszeniu zwołania oznaczy. — Na złożone akcye wydane będą kwity i karty legi

8 65 K^dT^akcyon^yu^z1 ma prawo do” tylu głosów, ile razy po 10 akcyj złożył. Żaden jednak z akcyonaryuszow, 
bez względu, czy w własnem imieniu, czy jako pełnomocnik głosuje, i żaden pełnomocnik, czy jednego y

8 66 Prawo g to T o w S  Zgromadzeniu może wykonywać akcyonaryusz tak osobiście, jakoteż i przez
’ umocowanie drugiego akcyonaryusza, mającego prawo głosowania. Wyjątkowo mogą byc zastąpieni małoletni 

nrzez swego opiekuna, zostający pod kuratelą przez swego kuratora, kobiety przez pełnomocnika, spółki 
handlowe przez jednego z prowadzących firmę stowarzyszenia, wogóle przez członka do tego umocowanego, 
osoby moralne przez jednego z swych przełożonych, chociażby ci sami me byli akcyonaryuszami.

(Przedruk nie bedzie zapłacony). (641-1-3)

FAYARDe BLAYN
prse-tófw gsóśeeow! s bólom
r» ,so m , n a g n io tk o m .  o p a r z e n i i t c  
S k ła d  c e n tra ln y  w  P a r y ż a ,  n a  u lie j 
Neu?@ Bt. M e rri, 4 0  i w s  w szy stk ic it 

: feDtekach. (3  5  6

to Krakoicie, w Szarej kamienicy, na I I  
piętrze,

>r.yjmuje wszelkie zau.ówii.nia artystyczuo. 
Ec-ścielne i salonowe. Pracownia ta istnieje 
już 25 lat i wykonywa powierzone zamć. 

wienia rzetelnie i tanio.
Są także go tow e w yroby artystyczne: 

Jasya 85 centśm, wysoka; figura M. Bo, 
ikiej Nepohal. Poczęcia 1 metr wysoka; 
pasya nadnaturalnej wielkości, na tęczę 
albo w ołtarz; pasya 1 metr wysoka; ro. 
joty te są wszystkie wykonane z drzewa, 
Cena umiarkowana. —• Nadto są <twic 
s z a f y  b i b l i o t e c z n e  z drzewa orze. 
cisowego, które w roku 1873 zadeklarowa- 
łem na wystiwę paryską, bogato ozdobne
płasko- i wypukło rzeźbą; z powoda smu, 
inyeh okoliczności niemogłem ich wykofi. 
czyć i dotąd są da widzenia »iewyfeótzn. 
ue w mej pracowni. ’ ^3)

Józef Korwin Brzostowski, fcnycer?.

Poszukuje się
[dz ierżawy m a ją tk u

150 do 200 morgów dobrego gruntu 
Iw korzystnem położeniu, w  pobliżu 
I bitej drogi, za odpowiednią cenę za- 
I raz lub też od św. Jana. —— Oferty 
I pod adresem: T. S. poste restante 
Tęgoborze. (598-2-4)

Leśnictwo Z assów  pod Czarną
nrzesvla franco bez obliczenia kosztów opakoiia. 
nia na wszystkie stacye kole. je r tn o r o c * ^  

sosnowe po 90 ct. olszowe po 9 * . 
r " o w e  po 2 zlr. za 1000 sztuk. N au n m  
sze zamówienia przyjmuje się za 5 zli. ( 70 3)

W eoierskie i włoskie towary.
Czarrni imaść na skóry, rzemienie i obów.e l  kJa 
zlr. 1-30, -  0 \try n v  10 > sztuk zlr. 3, — Gynam^
! kilo złr 1-25,— Cykata 1 kilo złr. 180,  ̂ Da. 
ktv e białe la  1 kilo zlr. 1-60, -  Bryndza jesienna 
i y  kilo zlr. S IO f r a n c o , -  m  1
kilo 32 ct — Figi snłtańskie l  kilo 78 ct, ~, 
Gwoździki i  kilo' zlr 2 25 -  Kalafiory 3 - 4  sztuk 
franco  zlr., 2 -  Migdały duże słodkie l  kilo zĘ 
1-16, — Marmulada morelowa 1 kilo z ł r , 150--. 
Panrvka królewska 1 kilo zlr. 80 ct., — riepra

zlr. 1-60 do zlr. 1 '8 0 , -  Rodzynki żółte i z pest 
kami 1 kilo 60 ct., — Rodzynki czarne 1 kilo 78
c t , . ,  -  S a r d y n k i  mary now. 5  k i l o 'fra n co  z ł r . ^  ^

Śledzie marynowane 5 kilo fra n co  z . 
wiór 1 k i lo > a n c o  złr.
do 450 ffr. 5 kilo franco  złr. 410 do złr. » 
Słonina gruba świeża 4% kiło fra n co  złr.
4 60 Smalec świeży 4>/10 kilo franco  złr 415 d„ 
4-30, _  Śliwki duże 48/10 kilo fra n c o  zlr. 2 20.

T o m a s z  G n r o w f c z
w Budapeszcie V III, Konigsgasse Nr. 11 

1 (577-4-15)

TASIEMCA1
z głową -  usuwa w jednej S u z in ie  urzędowo
jako jedynie niezawodny i b ® U pr? tó rv  otrzv- 
siepstw działający uznany środek, k tóry  otey 
mać można w  a p t e c e  w  lo ^ e r s d o r f  pod 
W ie d n ie m  (także pocztą). -  Cena V  < w y 
kłych honoraryów. (4W J

SPECYALNA FABRYKA MASZYN PAROWYCH
P O Z I O M E  i P R O S T O P A D Ł E

o  s i l e  I g o  d o  a o t n  k o n i .  (314-1-2)

MASZYNY POZIOME MASZYNY PROSTOPADŁE MASZYNY POZIOME

Kocioł o prostym płomieniu «>»a
o sile 3 do 50 koni.

o sile od Igo do 20tu koni Kocioł o płomieniu obrotowym 
o silo 6 do 50 koni.

mc8 cc

MM ® -OJ

PR0T0K0LURTE MARKĘ

gaąsr DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY.
W. 1  A A G E R  A

ces. król. wyłącznie uprzywilejowany prawdziwy oczyszczony

H o r n  or. H K B M A l ' A  Ł I C H I P E Ł 1 1 '
or. B O I l h E T  &  C lo m p . M a s tę p c y .  .

Inżynierowie Mechanicy, Nr. 144, ulica du Faubourg Poissonmere w 1AKY/.U.

[olla proszki Soldllckle.
^ y l l i o p r a w -
7a m  S « r a  jeżeli na. każ 

*. *   ̂dej etykiecie
pudełka wydrukowany jest 
orzeł i moja firma.

Od 30 la t zawsze z najlep
szym skutkiem używane na 

»  _  _  wszelkiego rodzaju c h » -
W 4*%  M  3F t  ®b » e * y  ż « * ą d k »  i przeciw
A  Ał  W  z H i c h n i ę l e u m  t r a w i e -

( w *  W b L m S t  MW B i*  (brak apetytu, zatwar-
A V  S 3  dzenie itp.) przeciw k o n -
^  VS*,, g e s t i o m  k r w i  i  d e r -

Szcz.jiólnie aaleoone ™  ^
siedzącem. F a łszy w e  w yroby  b ę d ą  sądow nie ścigane.

C e n a  z a p i e c z ę t o w a n e g o  o r y g i n a l n e g o  p n d e ł f c a  a  z g r .  w .

vairoby

I ) I J Ź X U r l U L  i  j  1 i n v u u x v ,  ^

CIO W E , ŚLEDZIONY, NEREK, GOSCCOWE, 
REUMATYCZNE i HEMOROIDALNE. Wszystkie 1 
te przypadłości i.sunielc będą po użyc.u tego li-l 
kieru Cniococa najszybciej i pewnie, przez co kon
sekwentnie osiągnąć można długi wiek. Co do sma
ku przewyższa naj.epsze likiery stołowe. Bardzo 
liczne uznania i podziekowauia o doskonałości tego j 
LIKIERU CHIOCOCA można przejrzeć.

Cena oryginalnej butelki z dokłaunym opisem 
użycia w 6 językach 3 złr., opakowanie 20 c.

G ł ó w n y  s k ł a d  r o z s y ł k o w y :  .
C . W e b e r ,  apt. w Wiedniu, VII., S t , Ulricb- 
platz 4, gdzie należy adresować wszeikie zamó I 
wienia. — C i l i a l i i y  s U ła d i  Józef Weiss, apt . 
„zum Mohren“ w P e s z c i e :  Józef v. Tórók, rpt. 
w T r y e ic l e :  Foraboschi, apt., al Camello; w 
P r a d z e :  Józef Fiirst, apt. we L w o w ie :  S. 
Beizar, apt., tudzież we wszystkich znanych a- 
ptekach krajowych i zagranicznych. (677-1-12)'

j@sdonk.smi Drukarni »Csasu.a

fii

tm m M H  ^ ‘'■■1 y r  m m  —  ̂ ------------

Ł Warrktd3 - )  Tudzież 'm ĵ ą° na" sprzedaż naśtepne apteki i iskłady" towarów % państwie aiist,: w

s i s  f e  28 « 5S ? a Ł« £ r ^
k cSh w. ŚŁTowrtl. trn  •  H0EŚS™nME AIitaS? i  & E 2 V  -“feloim DLAEoeJr; £

S T ?  ł k  łMarkiewicz, W. Marszałkiewicz K. Klimowic^ Ck Bałłaban Morgenstern kup.: w MILÓWCE M. .Quirini apt.;
IŁ G LŃ ?w lB ilĄ R G U  V  Laur kup.; w OŚWIĘCIMIU

w MOŚCISKACH b. ŁisenDeig Kup w ^ i  o ™  ^  Rabinowioz, Leon Bruhl kup.; w PRZEMYSLA-
J . Grzesicki apt.; w PRZEMYŚLU M  ̂Kokowski,>  B a ^ n  M. Krug, ^  h ^ r ^  Scheinhoi.n’ kup.. w RZESZOWIE A. Karpiń- 
NACH E Baranowski apt.; w RADYMNIE ^  apt ^ w ^ MB0 RZE j  AlePk’siewicz ap t., Ant. Kromer, B.
ski apt., J. Schaitter & Co H. Gleichei, K  Weinteaub, b . J I l g m ę n ^  k  w S0KALU w _ Semetkowski kup.; w
Żuławski S. Schneid kup.; w SKALE J. W eidbeig kup., w SN1A1 n . WagelStein kup., W. W aldeck kup.; w SIE-
STANISŁAWOWIE u  J . Macury, A R ^ ^ P Ł jc ZAWIE  J  Zacher ańt B Perker k u p .f  w STRZELISKACH NOWYCH O. Hen-

D tut. °v  f ? ? ' WTŚNTCZTT T Kiihieckieffo wdowa H. Markiewicz apt., Isr. Kanner kup.; w ZAŁOSCACj
w WIELICZCE Bruno M iczynsŁ ao tr  w j ł flold kup.; w’ŻURAWNIE L. Postępski apt.; ’
M. D. Moszczysker kup.; w ZBARAZU »Jnael * e6al H P -i J L  °  (137-10-12)
ŻYWCU A. Heczko i Golecki, A Blumenthal apt.; w ŻÓŁKWI A. Dadlez apt.

u7n.u-. 7„ nrawdziwe tvlko te flaszki napełnione Ma a g  e r a  prawdziwym czyszczonym tranem miętusowym, ją  p

■Sezodont-Fabrik Hall & Ruckel w Nowym Jorku fabryki warzywa H artenstem & Co- w Chemnitz. ----------

Jako w c i e r a n i e  do skutecznego opatrywania p ś ć c a  reumatyzmu wraelkiego ro
dzaju bólów członków i paraliżować, bólów głowy, uszów » *«hów, lako f c o m p r e s y ^ ^
wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. ę  Hnkładn?oniaem 80 c.
szana w naklei słabości, wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. Flaszka z dokładn. .opisem 8 szana w naglą^  staoo jeżali każda flaszka zaopatrzona jes t w p o d p i s

i  n m l ł  o c l i  r o im y  Y lo i ia .  ^ ______________________ ___

i L E J  T R A N O W Y  i / K R O H M  &  C o .
w B e r g e n  (w Norwegii). _ .

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do 
' czego użytku. EeS»«y,Ii» x  o p i s e m  m y c i a  I io sA tn Je  1 ' * ' •  w .  o ------------ __

G łówny skład ^ ^ “ T a T M o U *  c. k. dostawcy nadwornego,
W i e d e ń ,  Tuchlauben. .

Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLL A  t n 
tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. _ 

Składy utrzymują: w KRAKOWIE K. W iszniewski apt. W. Redyk a p t. 1 • “ he|.t

apt i ar rBRODACHCEd: Liska Ttpt.6 -  ''w  DROHOBYCZU L. Dobrzymecki

S ? a n i  F^ W  K rólikow ski -  w NOWYM: SĄCZU R Jakubow ski apt., W. Filipek apt, 
ker apt., I .  W. Królikowa TARGU C Laur — w PRZEMYŚLU F. Nahlig apf- ,Kosterkiewicz wdowa — w NOWYM ia k it u  jl,.-.i-lr . . g ,, _  SEDZlSZOvVlE
w PODGORZU S. Schlesinger — w RZESZOWIE J. bchaitei i spoi. w s n o  T<.mro- 
Tan Mezerski aut -  w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz a p t.- w  TARNOPOLU F .Jam ro 
S w fc z  lp t  - w  TARNOWIE W. T A W ielogórski, W. Miildner i Sp„ F. Leszczyński, 

WADOWICACH Ig. BroB i^ - W |Z B A R A ^ |S — anm

- Do dzisiejszego Nru dodołącza się dla prenumeratorów zain 
scowych C e u i i i k  s k ł a d u  n a s i o n  i  h e r b a t y  * • 

W ic l i i c j  dawniej J. Jerzmanowskiego w Krakowie przy ułiey
kowskiej pod Nr. 10. ________

Odpowiedzialny rządca Drukarni Mmi Łabędniki

W

mu z e  

szkód: 
stryac 

Dzi 
szaws

wym 
zaprzi 
w dzi 
ko m

(5)
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